

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE Licitação PROCESSO 128703/2016 DATA DA AQUISIÇÃO 21/12/2016 OBJETO Tradução de laudas da minuta de contrato do Acordo de Cooperação Técnica entre a OCDE e a Câmara					
11.209.430/0001-34	EasyTS Assessoria Linguística LTDA - ME				
1	TRADUÇÃO/VERSÃO DE LAUDAS/PERIÓDICOS/LIVROS/ARTIGOS (UNIDADE SERVIÇO)	SV	1,00	522,20	522,20
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		522,00	0,00	522,00	522,20
Total da Licitação					522,20
MODALIDADE Licitação PROCESSO 102388/2016 DATA DA AQUISIÇÃO 20/12/2016 OBJETO Aquisição de Porta de Segurança para a Seção de Controle de Armas e Equipamentos do DEPOL.					
11.801.188/0001-93	OPS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EIRELLI - EPP				
1	PORTA DE SEGURANÇA 1.000 mm X 2.100 mm	PÇ	1,00	6.730,00	6.730,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.730,00	0,00	6.730,00	6.730,00
Total da Licitação					6.730,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 121786/2016 DATA DA AQUISIÇÃO 16/12/2016 OBJETO Aquisição de cadeira sobre longarina com 3 assentos.					
10.793.850/0001-48	CLESSE MÓVEIS				
1	CADEIRA SOBRE LONGARINA 3 ASSENTOS	U	2,00	1.600,00	3.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.200,00	0,00	3.200,00	3.200,00
Total da Licitação					3.200,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 130220/2016 DATA DA AQUISIÇÃO 16/12/2016 OBJETO Aquisição de medicamentos para emergência médica.					
08.766.992/0001-74	METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA				
3	DICLOFENACO DE SÓDIO - SOLUÇÃO INJETÁVEL	AP	300,00	0,65	195,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		195,00	0,00	195,00	195,00
Total da Licitação					195,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 131730/2016 DATA DA AQUISIÇÃO 16/12/2016 OBJETO PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ADAUTO ALVES CRISPIM FILHO E ALEXANDRE DELGADO DA SILVA NO CURSO EXCEL DASHBOARD					
21.297.758/0001-03	PRO-SAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME				
1	DEXAMETASONA (FOSFATO DISSÓDICO) 2 mg/mL AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL	AP	300,00	0,69	207,00
2	DIPIRONA 1000 mg/AMPOLA - SOLUÇÃO INJETÁVEL	AP	1.000,00	0,67	670,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		877,00	0,00	877,00	877,00
Total da Licitação					1.072,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
21.871.341/0001-02	PAULO HENRIQUE SANTOS DE OLIVEIRA				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ADAUTO ALVES CRISPIM FILHO E ALEXANDRE DELGADO DA SILVA NO CURSO EXCEL DASHBOARD	U	2,00	414,00	828,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		828,00	0,00	828,00	828,00
Total da Licitação					828,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		130994/2016	15/12/2016	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ARTHUR BATISTA TAVARES NO CURSO APOSENTADORIAS, PENSÕES E ABONO DE PERMANÊNCIA E RESPECTIVOS CÁLCULOS DE BENEFÍCIOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA	
10.825.457/0001-99	IOC Capacitação Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ARTHUR BATISTA TAVARES NO CURSO APOSENTADORIAS, PENSÕES E ABONO DE PERMANÊNCIA E RESPECTIVOS CÁLCULOS DE BENEFÍCIOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA	U	1,00	2.400,00	2.400,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.400,00	0,00	2.400,00	2.400,00
Total da Licitação					2.400,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		105472/2016	14/12/2016	Contratação emergencial de seguro para imóvel da Câmara dos Deputados, localizado no SAAN Quadra 1, lotes 105 e 75	
19.323.190/0001-06	Axa Seguros S.A.				
1	SEGURO DE GALPÕES - SAAN				
1.1	SEGURO DE GALPÃO - SAAN QUANDRA 01, LOTE 105	SV	1,00	6.713,00	6.713,00
1.2	SEGURO DE GALPÃO - SAAN QUADRA 01, LOTE 75	SV	1,00	5.433,00	5.433,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		24.292,00	-12.146,00	12.146,00	12.146,00
Total da Licitação					12.146,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		130304/2016	09/12/2016	Aquisição de troféus em acrílico para o Prêmio Transparência da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle	
09.134.866/0001-60	ARTE FINA ESPORTIVOS BRASIL LTDA.				
1	TROFÉU TRANSPARÊNCIA E FISCALIZAÇÃO PÚBLICA EDIÇÃO 2016	U	4,00	190,00	760,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		760,00	0,00	760,00	760,00
Total da Licitação					760,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		127724/2016	08/12/2016	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA REGINA CÉLI ALVES DE ASSUMPCÃO PALMAR NO CURSO DE MÉTRICAS DE MÍDIAS SOCIAIS, CONTENT E INBOUND MARKETING

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
16.828.036/0001-06 TRACTO TREINAMENTO EIRELI EPP					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA REGINA CÉLI ALVES DE ASSUMPTÃO PALMAR NO CURSO DE MÉTRICAS DE MÍDIAS SOCIAIS, CONTENT E INBOUND MARKETING	U	1,00	490,00	490,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		490,00	0,00	490,00	490,00
Total da Licitação					490,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 123025/2016 06/12/2016 Calibração dataloggers.					
10.208.492/0001-69 INOVAÇÃO TESTE E MEDIÇÃO LTDA - ME					
1	CALIBRAÇÃO DE DATALOGGERS	SV	11,00	270,00	2.970,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.970,00	0,00	2.970,00	2.970,00
Total da Licitação					2.970,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 126395/2016 06/12/2016 PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ APARECIDO CARRILHO NO "ORACLE DATABASE 12C: CLUSTERWARE ADMINISTRATION					
01.146.163/0001-40 EN-SOF INFORMÁTICA					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ APARECIDO CARRILHO NO "ORACLE DATABASE 12C: CLUSTERWARE ADMINISTRATION"	U	1,00	4.958,60	4.958,60
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.958,60	0,00	4.958,60	4.958,60
Total da Licitação					4.958,60
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 127939/2016 06/12/2016 PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO DE INSTRUTOR DE CQB E TÁTICAS POLICIAIS					
73.923.757/0001-20 TEES BRAZIL LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO DE INSTRUTOR DE CQB E TÁTICAS POLICIAIS	U	5,00	1.600,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 128221/2016 06/12/2016 PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "DIREÇÃO TÁTICA"					
17.235.869/0001-18 MARCOS R DO VAL ME					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "DIREÇÃO TÁTICA"	U	5,00	1.600,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 111349/2016 05/12/2016 Renovação contratual Alterdata					
36.462.778/0001-60 ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA.					
1	SOFTWARE DE AUTOMAÇÃO CONTÁBIL PACK ALTERDATA	SV	1,00	3.773,28	3.773,28
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			828,03	-199,15	628,88
Total da Licitação					3.773,28
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 128243/2016 05/12/2016 Participação de servidores em curso.					
22.109.246/0001-39 Tech For Life - Soluções para Resultados Exponenciais Eireli					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "COBIT 5 FOUNDATION"	U	2,00	1.500,00	3.000,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			3.000,00	0,00	3.000,00
Total da Licitação					3.000,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 129736/2016 02/12/2016 Participação de servidor					
71.720.023/0001-19 Internews Comunicação Empresarial e Editora Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MARCOS TADEU NAPOLEÃO DE SOUZA NO SEMINÁRIO "O QUE ESPERAR DE 2017"	U	1,00	980,00	980,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			980,00	0,00	980,00
Total da Licitação					980,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 129304/2016 01/12/2016 PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ERIKA MARIA BASTOS DE ASSIS NO CURSO CONTROLE INTERNO E ANÁLISE DE RISCO NA GESTÃO DE PROCESSOS					
06.012.731/0001-33 ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ERIKA MARIA BASTOS DE ASSIS NO CURSO CONTROLE INTERNO E ANÁLISE DE RISCO NA GESTÃO DE PROCESSOS	U	1,00	2.250,00	2.250,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			2.250,00	0,00	2.250,00
Total da Licitação					2.250,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 121832/2016 30/11/2016 Participação de servidor em curso.					
05.555.382/0003-03 AOVS Sistemas de Informática Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RODOLFO CESAR RANULFO NO CURSO WD-43/DESENVOLVIMENTO WEB COM HTML, CSS E JAVASCRIPT	U	1,00	2.690,00	2.690,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			2.690,00	0,00	2.690,00
Total da Licitação					2.690,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)	
MODALIDADE Licitação PROCESSO 127694/2016 DATA DA AQUISIÇÃO 30/11/2016 OBJETO PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MAURÍCIO SUHETT SPÍNOLA NO EVENTO "GNC – GESTÃO DE CONTINUIDADE DE NEGÓCIO – CONCEITOS E GERENCIAMENTO"						
02.453.000/0001-72	Daryus Centro Educ. e Processamento de Dados Ltda - ME					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MAURÍCIO SUHETT SPÍNOLA NO EVENTO "GNC – GESTÃO DE CONTINUIDADE DE NEGÓCIO – CONCEITOS E GERENCIAMENTO"	U	1,00	2.106,00	2.106,00	
			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa			2.106,00	0,00	2.106,00	2.106,00
Total da Licitação						2.106,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 129819/2016 DATA DA AQUISIÇÃO 30/11/2016 OBJETO participação de servidor em curso						
00.714.403/0001-00	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS NO CURSO "ELABORAÇÃO DA PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS"	U	2,00	2.745,00	5.490,00	
			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa			5.490,00	0,00	5.490,00	5.490,00
Total da Licitação						5.490,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 6800/2014 DATA DA AQUISIÇÃO 25/11/2016 OBJETO contratação da Imprensa Nacional, para fornecimento de exemplares do Diário Oficial da União, Seções 1, 2 e 3 e eventuais suplementos, pelo período de 12 (doze) meses						
04.196.645/0001-00	IMPRESA NACIONAL					
1	ASSINATURA DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO	SV	1,00	5.502,40	5.502,40	
			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa			5.502,40	0,00	5.502,40	5.502,40
Total da Licitação						5.502,40
MODALIDADE Licitação PROCESSO 127257/2016 DATA DA AQUISIÇÃO 25/11/2016 OBJETO participação de servidor em evento						
10.498.974/0001-09	INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - INP - LTDA-ME					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "SEMINÁRIO GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS AQUISIÇÕES"	U	3,00	2.666,00	7.998,00	
			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa			7.998,00	0,00	7.998,00	7.998,00
Total da Licitação						7.998,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 129273/2016 DATA DA AQUISIÇÃO 24/11/2016 OBJETO Participação de servidor em curso						
26.281.868/0001-09	Anne Caroline Nascimento Borges 01922516198					
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS LORENA ALVES DE BRITO AGUIAR E CAROLINE NUNES OLIVEIRA NO CURSO FORMAÇÃO INTERNACIONAL: PRACTITIONER EM PNL E NS	U	2,00	4.000,00	8.000,00	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		120238/2016	22/11/2016	Participação de servidor em curso.
15.457.043/0001-78	ADISTEC BRASIL INFORMÁTICA LTDA			

1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR LAURO SILVEIRA NETO NO CURSO VMWARE VSPHERE: INSTALL, CONFIGURE, MANAGE V6	U	1,00	4.415,15	4.415,15
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		4.415,15	0,00	4.415,15	4.415,15
Total da Licitação					4.415,15

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		127772/2016	22/11/2016	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO XIII CONGRESSO IBET - 50 ANOS DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL
63.104.475/0001-48	IBET- INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS TRIBUTARIOS			

1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO XIII CONGRESSO IBET - 50 ANOS DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL	U	3,00	1.712,00	5.136,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		5.136,00	0,00	5.136,00	5.136,00
Total da Licitação					5.136,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		128111/2016	22/11/2016	Participação de servidor em curso
22.109.246/0001-39	Tech For Life - Soluções para Resultados Exponenciais Eireli			

1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ALEXANDRE ANDRADE PIRES NO CURSO COBIT 5 FOUNDATION	U	1,00	1.500,00	1.500,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00
Total da Licitação					1.500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		101320/2016	18/11/2016	Aquisição de eletrodos de tens e sacos plásticos.
02.944.789/0001-64	Recanto Brasília Comércio de Produtos Alimentícios LTDA-ME			

2	SACOS PLÁSTICOS				
2.1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 150 mm X 300 mm (LARGURA X COMPRIMENTO)	KG	6,00	14,00	84,00
2.2	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 400 mm X 600 mm (LARGURA X COMPRIMENTO)	KG	52,00	14,00	728,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		812,00	0,00	812,00	812,00

61.461.034/0001-78	CARCHI-IND.COM.DE AP.CIRÚRGICOS E ORTOP.LTDA.				
1	ELETRODOS DE TENS PARA NEUROESTIMULAÇÃO				

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1.1	ELETRODO DE TENS PARA NEUROESTIMULAÇÃO, 33 mm X 54 mm, RETANGULAR, DE SILICONE, DESCARTÁVEL	U	292,00	3,50	1.022,00
1.2	ELETRODO DE TENS PARA NEUROESTIMULAÇÃO, 50 mm X 90 mm, RETANGULAR, DE SILICONE, DESCARTÁVEL	U	276,00	4,78	1.317,90
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.339,90	0,00	2.339,90	2.339,90
Total da Licitação					3.151,90

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		127909/2016	18/11/2016	Participação de servidor em curso.		
21.871.341/0001-02	PAULO HENRIQUE SANTOS DE OLIVEIRA					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ADAUTO ALVES CRISPIM FILHO E ALEXANDRE DELGADO DA SILVA NOS CURSOS EXCEL AVANÇADO E EXCEL VBA		U	2,00	550,00	1.100,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		1.100,00	0,00	1.100,00	1.100,00	
Total da Licitação					1.100,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		120621/2016	16/11/2016	Participação de servidora em curso		
29.419.181/0001-77	Instituto Brasileiro de Direito Administrativo					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA JANDIRA DONATO AMARAL DE LIMA NO EVENTO "XXX CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATIVO"		U	1,00	1.200,00	1.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		1.200,00	0,00	1.200,00	1.200,00	
Total da Licitação					1.200,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		125622/2016	16/11/2016	Participação de servidor em curso		
10.825.457/0001-99	IOC Capacitação Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO VIII SIMPÓSIO NACIONAL DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL		U	3,00	2.650,00	7.950,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		7.950,00	0,00	7.950,00	7.950,00	
Total da Licitação					7.950,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		126433/2016	16/11/2016	Participação de servidora em conferência.		
17.191.356/0001-52	MATRIUSKA SERVIÇOS PARA PROMOÇÃO DO BEM ESTAR EIRELI - ME					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA JULIANA RESENDE SILVA MONTEIRO NA IV CONFERÊNCIA INTERNACIONAL SOBRE HUMANIZAÇÃO DO PARTO E NASCIMENTO		U	1,00	915,00	915,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		915,00	0,00	915,00	915,00	
Total da Licitação					915,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		127568/2016	13/11/2016	participação de servidor em curso

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
06.012.731/0001-33	ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES NO CURSO SUPRIMENTOS DE FUNDOS E CARTÃO DE PAGAMENTO COM ATUALIZAÇÃO DO PCASP – TEORIA E PRÁTICA SIAFIWEB	U	3,00	2.000,00	6.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	-2.000,00	6.000,00	6.000,00
Total da Licitação					6.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		123041/2016	11/11/2016	Aquisição de Imagelink Smart Cassette 215 Microfilmadora Eletrônica Modelo i9610 para gravação de cópia de microfilme.

11.015.572/0001-60	CZAR SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA				
1	KODAK IMAGELINK SMART CASSETTE 215 PARA MICROFILMADORA ELETRÔNICA KODAK I9610	PÇ	1,00	5.300,00	5.300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.300,00	0,00	5.300,00	5.300,00
Total da Licitação					5.300,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		124398/2016	10/11/2016	participação servidores em curso

00.398.099/0001-21	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES LUIZ ANTONIO TEÓFILO E RUBEN GUSTAVO HENTGES NO XX CURSO SOBRE LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL	U	2,00	1.800,00	3.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.600,00	0,00	3.600,00	3.600,00
Total da Licitação					3.600,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		125235/2016	10/11/2016	participação de servidor em evento

23.045.759/0001-96	Casa Educação Soluções Educacionais				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "FORMAÇÃO DE EDITOR DE LIVROS – INTENSIVO A DISTÂNCIA"	U	3,00	2.415,00	7.245,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.245,00	0,00	7.245,00	7.245,00
Total da Licitação					7.245,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		125819/2016	10/11/2016	participação de servidores em curso

03.493.782/0001-36	Escola de Negócios Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORAS NO EVENTO "COMO INTEGRAR A COMUNICAÇÃO INTERNA E O ENDOMARKETING"	U	2,00	2.060,00	4.120,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.120,00	0,00	4.120,00	4.120,00
Total da Licitação					4.120,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		126584/2016	09/11/2016	Participação de servidor em curso

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
00.714.403/0001-00	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "A ATUAÇÃO DO FISCAL/GESTOR DE CONTRATO NO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS"	U	3,00	2.666,00	7.998,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.998,00	0,00	7.998,00	7.998,00
Total da Licitação					7.998,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		126393/2016	08/11/2016	Participação de servidor em evento.	
01.146.163/0001-40	EN-SOF INFORMÁTICA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ APARECIDO CARRILHO NO "ORACLE DATABASE 12C: PERFORMANCE MANAGEMENT AND TUNING"	U	1,00	5.026,24	5.026,24
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.026,24	0,00	5.026,24	5.026,24
Total da Licitação					5.026,24

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		127224/2016	06/11/2016	Participação de servidor em curso	
31.153.877/0001-46	Associação Nacional de Pesquisa e Ensino em Transportes				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES CLÁUDIO MOURA SILVA E FREDERICO DE MOURA CARNEIRO NO XXX CONGRESSO DE PESQUISA E ENSINO EM TRANSPORTES	U	2,00	475,00	950,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		950,00	0,00	950,00	950,00
Total da Licitação					950,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		123038/2016	04/11/2016	Aquisição de kits de consumíveis para alimentador de scanner Kodak 1241066.	
09.589.945/0001-65	INTERATIVA SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA				
1	KIT DE CONSUMÍVEIS PARA ALIMENTADOR DE SCANNER	KIT	6,00	1.251,00	7.506,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.506,00	0,00	7.506,00	7.506,00
Total da Licitação					7.506,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		125657/2016	04/11/2016	Participação de servidores em curso.	
13.553.461/0001-33	Instruct - Treinamento e Desnv de Software Ltda.				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO DEVOPSDAYS BRASÍLIA	U	11,00	250,00	2.750,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.750,00	0,00	2.750,00	2.750,00
Total da Licitação					2.750,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		126615/2016	04/11/2016	Contratação de Workshop em Gamificação

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
19.687.223/0001-05	Ekoá Treinamentos Corporativos EIRELI				
1	CONTRATAÇÃO DE WORKSHOP EM GAMIFICAÇÃO	SV	1,00	8.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		121275/2016	03/11/2016	Participação de servidores em evento.	
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO ALTERAÇÃO E RENEGOCIAÇÃO DOS CONTRATOS, RESCISÃO, APLICAÇÃO DE SANÇÕES- ASPECTOS FUNDAMENTAIS E APLICADOS	U	1,00	8.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		123890/2016	03/11/2016	Aquisição de baterias para cadeiras de rodas motorizada e triciclo motorizado - acessibilidade física.	
06.969.031/0001-31	Bateral Baterias Ltda.				
1	BATERIA PARA TRICICLO MOTORIZADO 12 V - 50 AH	PÇ	8,00	260,00	2.080,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.080,00	0,00	2.080,00	2.080,00
Total da Licitação					2.080,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		126230/2016	01/11/2016	Participação de servidor em curso	
13.529.665/0001-39	Echos Serviços Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO DESIGN THINKING EXPERIENCE	U	3,00	1.980,00	5.940,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.940,00	0,00	5.940,00	5.940,00
Total da Licitação					5.940,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		126661/2016	01/11/2016	Participação de servidor em curso	
62.070.115/0001-00	INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES RODRIGO LUIZ VALE DO NASCIMENTO E CIDNEY ARANTES CARRASQUEL COELHO NO CURSO AUDI I - IIA BRASIL	U	2,00	2.380,00	4.760,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.760,00	0,00	4.760,00	4.760,00
Total da Licitação					4.760,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		125344/2016	31/10/2016	Participação de servidor em evento.	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
25.014.821/0001-08	BIOMETRICS HITECH EVENTOS, CONTEÚDO E SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR LUIZ GUSTAVO HORITA NO EVENTO "BIOMETRICS AND HUMAN IDENTIFICATION TECHNOLOGY"	U	1,00	1.690,00	1.690,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.690,00	0,00	1.690,00	1.690,00
Total da Licitação					1.690,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		4742/2016	28/10/2016	Participação servidor em curso	
58.170.994/0001-74	VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RICARDO AZEVEDO CAPILLE NO "CURSO COMPLETO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS"	U	1,00	3.750,00	3.750,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.750,00	0,00	3.750,00	3.750,00
Total da Licitação					3.750,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		125269/2016	28/10/2016	Participação de servidor em curso	
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CARLOS CONSTANTINO MOREIRA NASSUR NO EVENTO "60 VÍCIOS MAIS COMUNS NAS LICITAÇÕES E CONTRATOS - COMO EVITAR, QUANDO SANEAR E RESOLVER"	U	1,00	3.650,00	3.650,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.650,00	0,00	3.650,00	3.650,00
Total da Licitação					3.650,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		125667/2016	28/10/2016	participação de servidor em curso	
43.147.693/0001-52	ABERJE - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA JOANITA NASCIMENTO DA SILVA NO EVENTO TECNOLOGIA E CULTURA DIGITAL	U	1,00	1.600,00	1.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.600,00	0,00	1.600,00	1.600,00
Total da Licitação					1.600,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		126440/2016	28/10/2016	Participação de servidor em curso	
22.345.313/0001-14	M. A. Gagliardo Lopes Treinamentos - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA RENATA TAVARES LAMEIRO DA COSTA NO CURSO "MÉTODO CIS"	U	1,00	1.350,00	1.350,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.350,00	0,00	1.350,00	1.350,00
Total da Licitação					1.350,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		124494/2016	27/10/2016	Solicitação de autorização de curso em audiodescrição - acessibilidade de comunicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
22.343.457/0001-31	VERBO ACESSIBILIDADE AUDIOVISUAL E SERV EDUCAC				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR CURSO DE CAPACITAÇÃO EM AUDIODESCRIBÇÃO	SV	1,00	7.500,00	7.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.500,00	0,00	7.500,00	7.500,00
Total da Licitação					7.500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124921/2016	26/10/2016	Participação de servidores em curso	
06.914.169/0001-33	RAMB Consultoria, Auditoria e Treinamento S/S Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES JOSÉ RAYMUNDO RIBEIRO CAMPOS FILHO E ROSÂNGELA LOPES DE SOUSA NO "CURSO DE INDICADORES DE DESEMPENHO"	U	2,00	1.890,00	3.780,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.780,00	0,00	3.780,00	3.780,00
Total da Licitação					3.780,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		118697/2016	25/10/2016	Aquisição de brasão, dispositivos de identificação e placas de metal.	
07.260.815/0001-59	WANJOUR COMÉRCIO DE METAIS				
2	BRASÃO DA REPÚBLICA EM METAL - 6 CM X 1 MM	U	50,00	68,80	3.440,00
3	BRASÃO DA REPÚBLICA EM METAL - 4 CM X 1 MM	U	10,00	125,00	1.250,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.690,00	0,00	4.690,00	4.690,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		125040/2016	21/10/2016	Participação de servidores em evento.	
41.792.714/0001-67	Willian Ribeiro Soares - ME				
1	DISTINTIVO EM METAL DOURADO PARA BRINDE - "PARLAMENTO JOVEM BRASILEIRO"	U	170,00	10,00	1.700,00
4	DISTINTIVO CERIMONIAL	U	20,00	15,00	300,00
5	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA PRESENTES PROTOCOLARES	U	10,00	15,00	150,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.150,00	0,00	2.150,00	2.150,00
Total da Licitação					6.840,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		126421/2016	21/10/2016	Contratação emergencial de serviços na área de copa,	
02.474.172/0001-22	INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PÚBLICO IDP LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "XIX CONGRESSO INTERNACIONAL DE DIREITO CONSTITUCIONAL"	U	4,00	500,00	2.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
Total da Licitação					2.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		126421/2016	21/10/2016	Contratação emergencial de serviços na área de copa,

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
cozinha e limpeza					
78.533.312/0001-58	PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA				
1	SERVIÇO DE COPA, COZINHA, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO				
1.1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COPEIRAGEM	SV	1,00	2.000.048,87	2.000.048,87
1.2	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	SV	1,00	255.000,00	255.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.127.524,44	1.081.828,06	2.209.352,50	2.255.048,87
Total da Licitação					2.255.048,87

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		103311/2016	20/10/2016	Calibração periódica de equipamentos de medição de indicadores da área de segurança do trabalho.	
03.386.421/0001-90	Total Safety Ltda - ME				
1	Contratação de Serviços de Calibração Periódica de Equipamentos de Medição de Indicadores da Área de Segurança do Trabalho. Calibração com Rastreabilidade ou RBC				
1.1	CALIBRAÇÃO DE DOSÍMETRO DE RUIDO INSTRUTHERM DOS-500	SV	1,00	402,30	402,30
1.2	CALIBRAÇÃO DE CALIBRADOR ACÚSTICO INSTRUTHERM MODELO CAL - 3000	SV	1,00	325,37	325,37
1.3	CALIBRAÇÃO DE MEDIDOR DE STRESS TÉRMNICO MARCA INSTRUTHERM, MODELO TGD-400	SV	1,00	312,30	312,30
2	Contratação de Serviços de Calibração Periódica de Equipamentos de Medição de Indicadores da Área de Segurança do Trabalho. Calibração com RBC				
2.1	CALIBRAÇÃO PARA MEDIDOR DE NÍVEL DE PRESSÃO SONORA COM ANÁLISE DE BANDA ESPECTRAL, MARCA 01 DB, MODELO SOLO.	SV	1,00	1.284,40	1.284,40
2.2	CALIBRAÇÃO DE CALIBRADOR ACÚSTICO 01 DB.	SV	1,00	325,37	325,37
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.649,74	0,00	2.649,74	2.649,74
Total da Licitação					2.649,74

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124511/2016	20/10/2016	Participação de servidor em curso.	
21.871.341/0001-02	PAULO HENRIQUE SANTOS DE OLIVEIRA				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARILDA MARCONDES MACHADO NO CURSO EXCEL AVANÇADO	U	1,00	550,00	550,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		550,00	-295,00	255,00	550,00
Total da Licitação					550,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		110444/2016	19/10/2016	Aquisição de moldura	
14.465.647/0001-01	Douglas Pereira de Assis Molduras - ME				
1	SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MOLDURA EM QUADROS E OBRAS DE ARTE - 50 cm X 60 cm	SV	8,00	133,00	1.064,00
2	SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MOLDURA EM QUADROS E OBRAS DE ARTE - 33 cm X 47 cm	SV	1,00	84,00	84,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.148,00	0,00	1.148,00	1.148,00
Total da Licitação					1.148,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		125487/2016	16/10/2016	participação de servidor em evento		
41.769.803/0001-92	Editora Fórum Ltda.					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CIDNEY ARANTES CARRASQUEL COELHO NO 12º FORUM BRASILEIRO DE CONTROLE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA		U	1,00	2.980,00	2.980,00
		Original	Reforço	Total	Total	
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado	
Total da Empresa		2.980,00	0,00	2.980,00	2.980,00	
Total da Licitação					2.980,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		124378/2016	14/10/2016	Participação de servidora em curso.		
22.414.559/0001-09	DASE TREINAMENTO LTDA - ME					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ADRIANA ALVES DOS REIS NO CURSO "EXCELÊNCIA NA REDAÇÃO DE RELATÓRIOS, PARECERES E DEMAIS DOCUMENTOS OFICIAIS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA"		U	1,00	1.750,00	1.750,00
		Original	Reforço	Total	Total	
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado	
Total da Empresa		1.750,00	0,00	1.750,00	1.750,00	
Total da Licitação					1.750,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		124843/2016	14/10/2016	Memorando Encontro de educadores 2016 - Oficina: trilhas integradoras na educação legislativa.		
29.979.036/0001-40	COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF					
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS		SV	1,00	300,00	300,00
		Original	Reforço	Total	Total	
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado	
Total da Empresa		300,00	0,00	300,00	300,00	
666.875.780-49	ADRIANO JOSÉ HERTZOG VIEIRA					
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR O CURSO ENCONTRO DE EDUCADORES DO LEGISLATIVO FEDERAL E DA CÂMARA DISTRITAL		SV	1,00	1.500,00	1.500,00
		Original	Reforço	Total	Total	
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado	
Total da Empresa		1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00	
Total da Licitação					1.800,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		125147/2016	13/10/2016	Participação de servidora em curso.		
01.212.900/0001-65	INSIGHT CONSULTORES ASSOCIADOS S/C					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA SIMONE ILHA TUFENKJIAN, PONTO 6.676, NO CURSO MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS		U	1,00	678,01	678,01

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		678,01	0,00	678,01	678,01
Total da Licitação					678,01

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		122069/2016	11/10/2016	Participação de servidoras em evento.
33.989.468/0001-00	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM			

1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORAS NO "68º CONGRESSO BRASILEIRO DE ENFERMAGEM"	U	4,00	921,00	3.684,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.475,00	0,00	2.475,00	3.684,00
Total da Licitação					3.684,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		124754/2016	11/10/2016	Participação de servidores em evento.
10.282.714/0001-93	INSTITUTO SOCIAL IRIS			

1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "VI CONGRESSO INTERNACIONAL DE CONTABILIDADE, CUSTOS E QUALIDADE DO GASTO NO SETOR PÚBLICO"	U	3,00	266,67	800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		800,00	0,00	800,00	800,00
Total da Licitação					800,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		123779/2016	10/10/2016	Participação de servidores em evento.
04.271.340/0001-08	PROJECT MANAGEMENT INSTITUTE			

1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "16º ENCONTRO DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS - PMI-DF"	U	4,00	1.040,00	4.160,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.160,00	0,00	4.160,00	4.160,00
Total da Licitação					4.160,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		123377/2016	07/10/2016	Formulário Aquisição da base de dados Lista Autoridades Governamentais
04.214.501/0001-21	APOIO PRODUÇÕES E TELEMARKETING LTDA			

1	LISTA DE AUTORIDADES GOVERNAMENTAIS - LAG	ASS	1,00	7.800,00	7.800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.800,00	0,00	7.800,00	7.800,00
Total da Licitação					7.800,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		123726/2016	05/10/2016	Aquisição de bandeiras
11.816.646/0001-68	TOP BANDEIRAS COMÉRCIO E CONFECÇÕES EIRELLE-ME			

1	BANDEIRA NACIONAL 4 PANOS	U	8,00	220,00	1.760,00
2	BANDEIRA DO MERCOSUL 4 PANOS	U	8,00	220,00	1.760,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.520,00	0,00	3.520,00	3.520,00
Total da Licitação					3.520,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		136136/2015	04/10/2016	Aquisição de Cilindro para armazenamento de CO2 com carga e solução de ácido fólico	
05.586.337/0001-46	ACROMED PROD DE BIOTECNOLOGIA E DIAGNOSTICOS EIRELI - EPP				
2	SOLUÇÃO DE ÁCIDO FÍTICO 50%	ML	2.000,00	1,90	3.796,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.796,00	0,00	3.796,00	3.796,00
06.248.573/0001-15	AR COMÉRCIO DE GASES ESPECIAIS				
1	CILINDRO PARA GÁS	U	1,00	2.220,00	2.220,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.220,00	0,00	2.220,00	2.220,00
Total da Licitação					6.016,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		110270/2016	04/10/2016	Aquisição de Painéis de moderação dobráveis.	
01.184.270/0001-62	Moderare Produtos e Serviços para Comunicação Ltda ME				
1	PAINEL DE MODERAÇÃO ARTICULADO	U	2,00	970,00	1.940,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.940,00	0,00	1.940,00	1.940,00
Total da Licitação					1.940,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		116032/2016	04/10/2016	Aquisição de componentes para numerador automático REINER D28BN	
72.649.361/0001-74	HBL CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA				
1	ALMOFADA ENTINTADA PARA NUMERADOR AUTOMÁTICO REINER D28BN	U	2,00	90,00	180,00
2	PLACA DE TEXTO PARA NUMERADOR AUTOMÁTICO REINER D28BN	U	2,00	170,00	340,00
3	TINTA PARA NUMERADOR AUTOMÁTICO	FR	10,00	45,00	450,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		970,00	0,00	970,00	970,00
Total da Licitação					970,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		119600/2016	03/10/2016	Aquisição de Troféus para premiação.	
05.319.327/0001-44	ACRINOX COMERCIO DE PECAS EM ACRILICO LTDA ME				
1	TROFÉU PRÊMIO SELO PARTICIPAÇÃO LEGISLATIVA - 2016	U	16,00	145,00	2.320,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.320,00	0,00	2.320,00	2.320,00
Total da Licitação					2.320,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104225/2016	29/09/2016	Aquisição de fogão industrial para a Residência Oficial do Presidente da Câmara dos Deputados.	
24.296.646/0001-26	VIVA7 COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS				
1	FOGÃO INDUSTRIAL, 8 (OITO) BOCAS, COM FORNO E COM INSTALAÇÃO	U	1,00	3.900,00	3.900,00
2	REGULADOR DE PRESSÃO DE GLP COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	PÇ	1,00	690,00	690,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		9.180,00	-4.590,00	4.590,00	4.590,00
Total da Licitação					4.590,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124062/2016	28/09/2016	Palestra de abertura - mês do servidor	
21.622.046/0001-12	JesTag Produções				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA NA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS	SV	1,00	5.580,00	5.580,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.580,00	0,00	5.580,00	5.580,00
Total da Licitação					5.580,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		120770/2016	26/09/2016	Aquisição de plaquetas para identificação patrimonial.	
11.276.518/0001-79	MINAS PLACA LTDA				
1	PLAQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL	U	30.277,00	0,23	7.112,07
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.112,07	0,00	7.112,07	7.112,07
Total da Licitação					7.112,07
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		3448/2016	23/09/2016	Participação de servidor em curso.	
06.987.364/0001-93	CTEE - CENTRO DE TREINAMENTO E ESTUDOS EM ENERGIA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR FAUSTO BARROS DE SÁ TELES NO CURSO "PRINCÍPIOS BÁSICOS E REGULAMENTARES DO SETOR DE ENERGIA ELÉTRICA"	U	1,00	6.831,00	6.831,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.831,00	0,00	6.831,00	6.831,00
Total da Licitação					6.831,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104825/2016	23/09/2016	Cadeira com espaldar alto, com apoio para pescoço.	
00.586.842/0001-77	LINEAR MOVEIS LTDA				
1	POLTRONA GIRATÓRIA, ESPALDAR ALTO	U	1,00	1.473,00	1.473,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.473,00	0,00	1.473,00	1.473,00
Total da Licitação					1.473,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		117910/2016	23/09/2016	Aquisição de caixas de papelão para programa de coleta seletiva.	
07.660.770/0001-00	JRP COMERCIAL DE PAPEIS LTDA.				
1	CAIXA DE PAPELÃO DESMONTÁVEL	U	400,00	11,88	4.752,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.752,00	0,00	4.752,00	4.752,00
Total da Licitação					4.752,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124027/2016	23/09/2016	Participação de servidores em evento.	
05.025.586/0001-62	ENE Treinamentos, Cursos e Eventos Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES "NO EVENTO XII CONPRA – EXCELÊNCIA EM GESTÃO E LIDERANÇA"	U	4,00	1.995,00	7.980,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.980,00	0,00	7.980,00	7.980,00
Total da Licitação					7.980,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		123053/2016	22/09/2016	Participação de servidor em evento.	
23.834.152/0001-95	ASSOCIAÇÃO DE ARQUIVISTAS DO ESTADO DO CEARÁ - ARQUIVE-CE				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR BRUNO PAIVA MENEZES NO "VII CONGRESSO NACIONAL DE ARQUIVOLOGIA"	U	1,00	700,00	700,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		700,00	0,00	700,00	700,00
Total da Licitação					700,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		120145/2016	21/09/2016	Participação de servidores em curso.	
26.990.812/0001-15	TECNISYS INFORMATICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES EVANDRO TADEU MOREIRA E JOÃO VIANNEY BARROZO COSTA SEVERO NO CURSO "RH134 – RED HAT SYSTEM ADMINISTRATION II"	U	2,00	3.360,00	6.720,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.720,00	0,00	6.720,00	6.720,00
Total da Licitação					6.720,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		122330/2016	21/09/2016	Participação de servidores em curso.	
62.070.115/0001-00	INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES RENATA TAVARES LIMEIRO DA COSTA E CIDNEY ARANTES CARRASQUEL COELHO NO CURSO "COSO ICIF 2013 – IMPLEMENTANDO A ESTRUTURA DE CONTROLES INTERNOS"	U	2,00	2.950,00	5.900,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.900,00	-500,00	5.400,00	5.900,00
Total da Licitação					5.900,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		120009/2016	20/09/2016	Aparelho de TV e webcam	
04.191.350/0001-33	NATHAN'S - REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA - EPP				
1	TELEVISOR DE 46 A 50 POLEGADAS	U	1,00	3.040,00	3.040,00
2	CÂMERA DE VÍDEO USB TIPO WEBCAM FULL HD	U	1,00	370,00	370,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.410,00	0,00	3.410,00	3.410,00
Total da Licitação					3.410,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		109287/2016	19/09/2016	Participação de servidores em curso.	
00.398.099/0001-21	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "XI CURSO DE METODOLOGIA E PLANEJAMENTO DE AUDITORIA DE RISCO"	U	4,00	2.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		123504/2016	19/09/2016	Participação de servidor em treinamento	
21.922.841/0001-26	WE GOV Treinamento para Gestão Pública				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES ROGÉRIO SCHEIDEMANTEL E PEDRO GUERRA BRANDÃO NO EVENTO "OFICINA: LABORATÓRIOS DE INOVAÇÃO EM GOVERNO - CRIAÇÃO E OPERAÇÃO"	U	2,00	1.600,00	3.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.200,00	0,00	3.200,00	3.200,00
Total da Licitação					3.200,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		134233/2015	16/09/2016	Kits de interligação automática.	
06.003.782/0001-07	AquaStock				
1	KIT DE INTERLIGAÇÃO AUTOMÁTICA Ø ½"	PÇ	4,00	1.707,00	6.828,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.828,00	-468,00	6.360,00	6.828,00
Total da Licitação					6.828,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		116551/2016	15/09/2016	Aquisição de 16 câmeras de vídeo tipo USB para identificação de visitantes	
04.191.350/0001-33	NATHAN'S - REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA - EPP				

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	CÂMERA DE VÍDEO USB TIPO WEBCAM	U	16,00	370,00	5.920,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.920,00	0,00	5.920,00	5.920,00
Total da Licitação					5.920,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		120703/2016	15/09/2016	Participação de servidores em curso.	
05.282.669/0001-37	CS Technologies Ltda EPP				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "CICLO DE VIDA DO BI E DW"	U	3,00	1.680,00	5.040,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.040,00	0,00	5.040,00	5.040,00
Total da Licitação					5.040,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		122317/2016	12/09/2016	Participação de servidores em curso.	
05.282.669/0001-37	CS Technologies Ltda EPP				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "MODELAGEM MULTIDIMENSIONAL DE DADOS PARA BUSINESS INTELLIGENCE E DATAWAREHOUSING"	U	3,00	2.100,00	6.300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.300,00	0,00	6.300,00	6.300,00
Total da Licitação					6.300,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		135414/2015	09/09/2016	Aquisição de peças para eletrodomésticos dos apartamentos funcionais da Câmara dos Deputados	
08.172.651/0001-70	AGUIAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.				
1	PEÇAS PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP - ATIVE1 TIMER MODELO BF776BBUNA				
1.1	CAPA DO QUEIMADOR (R) EVA BRILH	PÇ	12,00	10,00	120,00
1.2	CAPA DO QUEIMADOR (SR) EVA BRILH	PÇ	12,00	7,00	84,00
1.3	QUEIMADOR (R) PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP	PÇ	12,00	8,50	102,00
1.4	QUEIMADOR (SR) PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP	PÇ	12,00	6,50	78,00
2	PEÇAS PARA LAVADORA DE ROUPAS 10 kg CONSUL - MODELO CWL 10 BBBNAA20				
2.1	CONJUNTO MECANISMO PARA LAVADORA DE ROUPAS	PÇ	7,00	96,50	675,50
2.2	PLACA DE POTÊNCIA PARA LAVADORA DE ROUPAS	PÇ	7,00	100,00	700,00
2.3	NEWTON INTERFACE BOARD PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg	PÇ	7,00	125,00	875,00
2.4	CHAVE ROTATIVA ENCODER INVENSYS PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg	PÇ	6,00	21,50	129,00
2.5	VÁLVULA SIMPLES 1 ENTRADA E 2 SAIDAS PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg	PÇ	7,00	23,00	161,00
2.6	CAPACITOR 15 MICROFARAD PARA LAVADORA DE ROUPAS	PÇ	16,00	9,00	144,00
2.7	ELETROBOMBA VORTEX PARA MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS	PÇ	7,00	44,00	308,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
2.8	MANGUEIRA DE ENTRADA DE ÁGUA PARA LAVADORA DE ROUPAS	PÇ	11,00	13,50	148,50
2.9	MANGUEIRA DE DRENAGEM PARA LAVADORA DE ROUPAS	PÇ	11,00	18,00	198,00
2.10	AGITADOR PARA LAVADORA DE ROUPAS	PÇ	6,00	38,00	228,00
2.11	ANEL DO TANQUE PARA LAVADORA DE ROUPAS	PÇ	4,00	34,00	136,00
3	PEÇAS PARA LAVADORA DE ROUPAS 9 KG BRASTEMP - MODELO BWT 09 ABBNA BDO				
3.1	CONJUNTO MECANISMO ALADO PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP	PÇ	7,00	81,00	567,00
3.2	CONJUNTO SUPORTE ROLAMENTO PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP	PÇ	7,00	85,50	598,50
3.3	GAVETA DO DISPENSER (D.V./F2) PARA LAVADORA DO ROUPAS BRASTEMP	PÇ	6,00	9,00	54,00
3.4	PUXADOR DISPENSER MID/HIGH PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP	PÇ	6,00	19,00	114,00
3.5	CONJUNTO TAMPA MÓVEL VELAZQUEZ MID/HIGH BRASTEMP	PÇ	4,00	68,00	272,00
3.6	VÁLVULA DE 3 VIAS MOTORIZADA 220 V/60 HZ REF. 3260	PÇ	4,00	31,00	124,00
3.7	TIRANTE 24 CRISTAL PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP	PÇ	32,00	0,70	22,40
3.8	ATUADOR DO FREIO EMICOL 220 V/60 HZ – BRASTEMP	PÇ	7,00	36,00	252,00
3.9	SUPORTE DO CESTO FUNDIDCH4 BRUTO MENOR	PÇ	5,00	23,00	115,00
3.10	CUNHAS DO SUPORTE DO CESTO PARA MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS	PÇ	5,00	4,00	20,00
3.11	ROLETE DA HÉLICE PARA MAQUINA DE LAVAR ROUPAS	PÇ	30,00	1,00	30,00
4	PEÇAS PARA REFRIGERADOR DUPLEX FROST FREE CONSUL - MODELO CRM 37ABBNA				
4.1	MÓDULO DE POTÊNCIA PARA REFRIGERADOR CONSUL	PÇ	4,00	132,00	528,00
4.2	TERMOSTATO BIMETÁLICO PARA REFRIGERADOR CONSUL	PÇ	6,00	17,50	105,00
5	PEÇAS PARA REFRIGERADOR DUPLEX FROST FREE CONSUL BEM ESTAR - MODELO CRM45ABBNA20				
5.1	MOTOR DO VENTILADOR PARA REFRIGERADOR CONSUL W101668510	PÇ	5,00	53,00	265,00
5.2	GAXETA EMBALADA FREEZER	PÇ	10,00	26,00	260,00
5.3	GAXETA DA PORTA DO REFRIGERADOR W10223008	PÇ	8,00	37,50	300,00
5.4	FILTRO COM RABICHO PARA REFRIGERADOR CONSUL	PÇ	11,00	5,50	60,50
5.5	VÁLVULA DE SEGURANÇA PARA REFRIGERADOR	PÇ	11,00	3,50	38,50
5.6	CONTROLE ELETRÔNICO PARA REFRIGERADOR CONSUL W10314622	PÇ	6,00	148,00	888,00
5.7	CONTROLE ELETRÔNICO PARA REFRIGERADOR CONSUL W10269365	PÇ	7,00	59,50	416,50
5.8	MOTOR DO VENTILADOR PARA REFRIGERADOR CONSUL W10310999	PÇ	7,00	54,50	381,50
5.9	RECIPIENTE DE EVAPORAÇÃO PARA REFRIGERADOR	PÇ	7,00	9,00	63,00
5.10	RELÊ DE PARTIDA E PROTETOR TÉRMICO PARA REFRIGERADOR	PÇ	11,00	34,00	374,00
5.11	GRADE RETORNO DE AR PARA FREEZER	PÇ	7,00	13,50	94,50
5.12	ESPELHO ILUMINAÇÃO DE REFRIGERADOR	PÇ	13,00	7,50	97,50

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
5.13	PRATELEIRA FAST FREEZING	PÇ	5,00	27,00	135,00
5.14	COMPRESSOR FFV 6HAK 220 V/50-60HZ	PÇ	7,00	325,00	2.275,00
5.15	DAMPER TERMOSTÁTICO PARA REFRIGERADOR	PÇ	7,00	39,00	273,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		12.810,90	0,00	12.810,90	12.810,90
Total da Licitação					12.810,90

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		122793/2016	09/09/2016	Locação de grades de proteção para o período de 12/09 a 15/09/2016		
07.690.804/0001-09	FechFesta Aluguel de Mat. e Equip. para eventos LTDA - ME					
1	LOCAÇÃO DE GRADE DE PROTEÇÃO		M	500,00	4,60	2.300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		2.300,00	0,00	2.300,00	2.300,00	
Total da Licitação					2.300,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		120106/2016	08/09/2016	Participação de servidor em evento.		
33.634.254/0001-10	Instituto Brasileiro de Petróleo, Gás e Biocombustíveis					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR PAULO CÉSAR RIBEIRO LIMA NA CONFERÊNCIA "RIO OIL & GAS 2016"		U	1,00	1.850,00	1.850,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		1.850,00	0,00	1.850,00	1.850,00	
Total da Licitação					1.850,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		118181/2016	06/09/2016	Aquisição de certificado digital		
33.683.111/0002-80	SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO					
1	CERTIFICADO DIGITAL		U	11,00	130,00	1.430,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		1.430,00	0,00	1.430,00	1.430,00	
Total da Licitação					1.430,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		115922/2016	02/09/2016	Participação de servidora em evento.		
02.986.160/0001-87	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE IMUNIZAÇÕES					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ANDRESSA DA CUNHA SUARES NA "XVII JORNADA NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO SBIM"		U	1,00	470,00	470,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		470,00	0,00	470,00	470,00	
Total da Licitação					470,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		121583/2016	26/08/2016	Locação de grades para proteção.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
07.690.804/0001-09	FechFesta Aluguel de Mat. e Equip. para eventos LTDA - ME				
1	LOCAÇÃO DE GRADE DE PROTEÇÃO	M	10,00	50,00	500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		500,00	0,00	500,00	500,00
Total da Licitação					500,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		108167/2016	24/08/2016	Prestação de serviço de TV por assinatura e acesso à internet.	
40.432.544/0440-04	CLARO S/A				
1	TV POR ASSINATURA	SV	1,00	5.404,80	5.404,80
2	CONTRATAÇÃO DE ENLACES INTERNET	SV	1,00	1.978,80	1.978,80
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.809,32	571,05	7.380,37	7.383,60
Total da Licitação					7.383,60
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		119514/2016	24/08/2016	Participação de servidor em congresso.	
02.428.413/0001-05	FUNDAÇÃO BRASILEIRA DE CONTABILIDADE				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "20º CONGRESSO BRASILEIRO DE CONTABILIDADE"	U	3,00	1.200,00	3.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.600,00	0,00	3.600,00	3.600,00
Total da Licitação					3.600,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		118147/2016	23/08/2016	Participação de servidor em curso.	
62.070.115/0001-00	INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR HUMBERTO JOSÉ NUNES NO CURSO "COSO ICIF 2013 - IMPLEMENTANDO A ESTRUTURA DE CONTROLES INTERNOS"	U	1,00	2.950,00	2.950,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.950,00	-250,00	2.700,00	2.950,00
Total da Licitação					2.950,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		118892/2016	23/08/2016	Participação de servidor em seminário.	
03.930.882/0001-82	INSTITUTO BRASILEIRO DE CERTIFICAÇÃO DE PROFISSIONAIS FINANCEIRO				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR HENRIQUE CINTRA RIBEIRO NO SEMINÁRIO FIN TECH TECNOLOGIA E PLANEJAMENTO FINANCEIRO	U	1,00	180,00	180,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		180,00	0,00	180,00	180,00
Total da Licitação					180,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 120702/2016 23/08/2016 Participação de servidor em curso					
62.070.115/0001-00 INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RODRIGO OTÁVIO FONTES DE OLIVEIRA NO "CONGRESSO BRASILEIRO DE AUDITORIA INTERNA"	U	1,00	2.590,00	2.590,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		2.590,00	-200,00	2.390,00	2.590,00
Total da Licitação					2.590,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 119728/2016 18/08/2016 Participação de servidor em evento.					
13.553.461/0001-33 Instruct - Treinamento e Desnv de Software Ltda.					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR EVANDRO TADEU MOREIRA NO EVENTO PUPPET FUNDAMENTALS	U	1,00	3.890,00	3.890,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		7.780,00	-3.890,00	3.890,00	3.890,00
Total da Licitação					3.890,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 118792/2016 15/08/2016 participação de servidor em curso					
02.428.413/0001-05 FUNDAÇÃO BRASILEIRA DE CONTABILIDADE					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES GÉRSO GUIMARÃES JÚNIOR E MARIA APARECIDA DE MELO BRANDÃO NO "20º CONGRESSO BRASILEIRO DE CONTABILIDADE"	U	2,00	1.400,00	2.800,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		2.800,00	0,00	2.800,00	2.800,00
Total da Licitação					2.800,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 111736/2016 12/08/2016 Aquisição de materiais de enfermagem.					
00.596.529/0001-10 GENÉTICA - COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.					
3	LÂMINA PARA MICROSCÓPIO FOSCA 26 mm X 76 mm - ENFERMAGEM/GINECOLOGIA	U	2.000,00	0,11	215,60
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		215,60	0,00	215,60	215,60
37.109.097/0001-85 DMI MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA					
1	HASTE FLEXÍVEL (TIPO COTONETE)	CX	51,00	1,80	91,80
2	TUBO DE LÁTEX Nº 200 ROLO COM 15 m	RL	4,00	21,00	84,00
4	EMULSÃO A BASE DE ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS E DE VITAMINAS	U	10,00	10,00	100,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		275,80	0,00	275,80	275,80
Total da Licitação					491,40
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 110768/2016 11/08/2016 Contratação de profissional para curadoria de exposição					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
175.373.202-68	Teresa Cristina de Novaes Marques				
1	CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CURADORIA NA EXPOSIÇÃO "OH, IGUALDADE! POR QUE TARDAS? MULHERES EM BUSCA DE IGUALDADE NO BRASIL"	SV	1,00	6.665,00	6.665,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		6.665,00	0,00	6.665,00	6.665,00
29.979.036/0908-91	INSS				
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	1.333,00	1.333,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		1.333,00	0,00	1.333,00	1.333,00
Total da Licitação					7.998,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		106490/2016	08/08/2016	Compra de vidraria, eletrodo e produtos químicos.	
00.596.529/0001-10	GENÉTICA - COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.				
14	ALGODÃO HIDRÓFILO EMBALAGEM COM 500 g	RL	20,00	14,80	296,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		296,00	0,00	296,00	296,00
05.586.337/0001-46	ACROMED PROD DE BIOTECNOLOGIA E DIAGNOSTIÇOS EIRELI - EPP				
1	SOLUÇÃO TAMPÃO PH 4.00	FR	2,00	13,90	27,80
2	SOLUÇÃO TAMPÃO PH 7.00	FR	2,00	13,90	27,80
3	PISSETA	U	20,00	4,90	98,00
5	BECKER 250 mL VIDRO	U	3,00	3,70	11,10
8	BECKER 500 mL PLÁSTICO GRADUADO	U	9,00	6,80	61,20
9	TOLUENO	L	2,00	22,90	45,80
11	ÁLCOOL ETÍLICO PA	L	24,00	15,50	372,00
12	SOLUÇÃO ELETROLÍTICA DE KCI MOL	FR	3,00	13,90	41,70
13	ACETONA	L	24,00	25,70	616,80
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		1.302,20	0,00	1.302,20	1.302,20
05.654.704/0001-00	HM COMERCIAL DE ARTES LTDA - EPP				
15	TEREBENTINA	L	3,00	53,00	159,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		159,00	0,00	159,00	159,00
06.199.192/0001-93	BIOGENIC CIENTIFICA PROD PARA LABORATÓRIOS E MANUT EIRELI - EPP				

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
4	ÁLCOOL BENZÍLICO	L	3,00	50,75	152,25
6	BECKER 500 mL VIDRO PIREX	U	3,00	9,00	27,00
7	BECKER 250 mL PLÁSTICO GRADUADO	U	9,00	4,00	36,00
10	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO	L	30,00	20,50	615,00
16	TERMÔMETRO QUÍMICO	U	2,00	22,10	44,20
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		874,45	0,00	874,45	874,45
07.175.849/0001-45	HANNA INSTRUMENTS BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA				
17	ELETRODO COMBINADO DE PH PONTA PLANA PARA SUPERFÍCIES (CONSUMO)	U	1,00	753,50	753,50
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		753,50	0,00	753,50	753,50
Total da Licitação					3.385,15

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		111108/2016	05/08/2016	Aquisição de panos para limpeza.	
03.449.625/0001-23	MAXCLEAN COMERCIO, SERVIÇOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA				
1	PANO PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 40 g/m²	RL	6,00	114,10	684,60
2	PANO PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 60 g/m²	RL	6,00	179,74	1.078,44
3	PANO PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 80 g/m²	RL	8,00	150,00	1.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.963,04	0,00	2.963,04	2.963,04
Total da Licitação					2.963,04

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		116988/2016	05/08/2016	Participação de servidores em evento.	
09.136.376/0001-00	Neurobox Tecnologia em Informática Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "AGILE TRENDS GOV 2016"	U	4,00	750,00	3.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
Total da Licitação					3.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		111600/2016	02/08/2016	Aquisição de cafeteira industrial	
11.094.173/0001-32	OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP				
1	CAFETEIRA ELÉTRICA, INOX, 10 LITROS	U	1,00	700,00	700,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		700,00	0,00	700,00	700,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					700,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		117597/2016	27/07/2016	Serviço de impressão digital colorida para a 4ª Secretaria
22.215.128/0001-05	INOVA PHOTOART			

1	SERVIÇO DE IMPRESSÃO DIGITAL				
1.1	SERVIÇO DE IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 60 cm X 50 cm	U	8,00	112,20	897,60
1.2	SERVIÇO DE IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 47 cm X 33 cm	U	1,00	77,00	77,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		974,60	0,00	974,60	974,60
Total da Licitação					974,60

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		107096/2016	26/07/2016	Contratação do serviço de colocação de moldura em gravuras.
14.465.647/0001-01	Douglas Pereira de Assis Molduras - ME			

1	SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MOLDURA (COM VIDRO) EM QUADROS E OBRAS DE ARTE - 80 cm x 100 cm	SV	1,00	350,00	350,00
2	SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MOLDURA (COM VIDRO) EM QUADROS E OBRAS DE ARTE - 72 cm x 100 cm	SV	1,00	300,00	300,00
3	SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MOLDURAS (COM VIDRO/"PASSE-PARTOUT") EM QUADROS E OBRAS DE ARTE	SV	1,00	130,00	130,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		780,00	0,00	780,00	780,00
Total da Licitação					780,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		116362/2016	25/07/2016	Participação de servidor em curso
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.			

1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA BEATRIZ DE FÁTIMA E SILVA MEZÊNCIO NO SEMINÁRIO NACIONAL "COMO ELABORAR PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS DA IN Nº 2/2008 E COMO JULGAR A LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS CONTÍNUOS"	U	1,00	3.900,00	3.900,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.900,00	0,00	3.900,00	3.900,00
Total da Licitação					3.900,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		116636/2016	25/07/2016	Aquisição de 06 MEDALHAS LÚCIO COSTA DE MOBILIDADE, SANEAMENTO E HABITAÇÃO 2016.
07.260.815/0001-59	WANJOUR COMÉRCIO DE METAIS			

1	MEDALHA LÚCIO COSTA DE MOBILIDADE, SANEAMENTO E HABITAÇÃO	U	6,00	820,00	4.920,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.920,00	0,00	4.920,00	4.920,00
Total da Licitação					4.920,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		109874/2016	20/07/2016	Aquisição de Liquidificador Industrial

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
10.444.444/0001-70	GOIASMASTER COMERCIAL LTDA - ME				
1	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL C/ COPO EXTRA	U	1,00	529,00	529,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		529,00	0,00	529,00	529,00
Total da Licitação					529,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			117011/2016	20/07/2016	Participação de servidora em curso.
23.373.692/0001-19	MANIFESTO 55 LTDA - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARIA ALICE GOMES DE OLIVEIRA NO CURSO "DESIGN E FACILITAÇÃO DE ESPAÇOS DE APRENDIZAGEM"	U	1,00	2.500,00	2.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.500,00	0,00	2.500,00	2.500,00
Total da Licitação					2.500,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			116875/2016	19/07/2016	Participação de servidor em curso.
06.187.981/0001-04	ASSOCIAÇÃO DE RESTAURADORES E CONSERVADORES DE BENS CULTURAI				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RONALDO MACHADO CARNEIRO NO "CURSO DE RESTAURAÇÃO DE COURO E PERGAMINHO"	U	1,00	650,00	650,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		650,00	0,00	650,00	650,00
Total da Licitação					650,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			117564/2016	18/07/2016	Pagamento de taxa da ANATEL
02.772.704/0001-08	Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL				
1	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Teixeira de Freitas - BA - FM 215 E	SV	1,00	10,00	10,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		10,00	0,00	10,00	10,00
Total da Licitação					10,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			109328/2016	17/07/2016	Participação de servidora em curso
11.913.632/0001-62	Ycon Cursos de Formação Continuada Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CRISTIANE VICTOR AMORIM NO CURSO "PROJETO DE LAJES EM CONCRETO ARMADO E PROTENDIDO"	U	1,00	690,00	690,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		690,00	0,00	690,00	690,00
Total da Licitação					690,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			149448/2015	14/07/2016	Carrinhos multiuso

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
10.483.075/0001-24	XRN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS				
1	CARRINHO MULTIUSO COM 3 PLANOS	U	6,00	1.126,00	6.756,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.756,00	0,00	6.756,00	6.756,00
Total da Licitação					6.756,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		111180/2016	13/07/2016	participação de servidor em curso	
06.070.152/0001-47	INSPER Instituto de Ensino e Pesquisa				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR PEDRO ANTÔNIO DE OLIVEIRA GONÇALVES NO CURSO "RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS NO BRASIL"	U	1,00	3.780,00	3.780,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.780,00	0,00	3.780,00	3.780,00
Total da Licitação					3.780,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		116312/2016	11/07/2016	Participação de servidor em curso	
44.075.687/0001-08	Federação Brasileira de Associações de Bibliotecários				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS CHRISTIANE COELHO PAIVA E FABYOLA LIMA MADEIRA NO "3º INTEGRAR - CONGRESSO INTERNACIONAL DE ARQUIVOS, BIBLIOTECAS, CENTROS DE DOCUMENTAÇÃO E MUSEUS"	U	2,00	300,00	600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		600,00	0,00	600,00	600,00
Total da Licitação					600,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		113272/2016	07/07/2016	Aquisição de 364 milheiros de etiquetas para identificação de visitantes.	
00.583.948/0001-17	ETIBRAS BJK INDUSTRIA DE ETQUETAS E SUPRIMENTOS LTDA ME				
1	ETIQUETA AUTOCOLANTE VISITANTE	MI	364,00	13,85	5.041,40
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.041,40	0,00	5.041,40	5.041,40
Total da Licitação					5.041,40
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		116463/2016	06/07/2016	Renovação da assinatura da base de dados Datalegis, banco de dados de Legislação, para atender demanda da Coordenação de Organização da Informação Legislativa.	
04.257.307/0001-23	DIRECTREDE LEGISLAÇÃO BRASILEIRA INFORMATIZADA SA				
1	RENOVAÇÃO DA ASSINATURA DA BASE DE DADOS DATALEGIS	ASS	1,00	7.960,00	7.960,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.960,00	0,00	7.960,00	7.960,00
Total da Licitação					7.960,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 116464/2016					
DATA DA AQUISIÇÃO 06/07/2016					
OBJETO Renovação de assinaturas da base de dados e revista impressa Brasíndice para atender ao Pró-Saúde.					
62.958.491/0001-35	ANDREI PUBLICAÇÕES MÉDICAS FARMACEUTICAS E TECNICAS LTDA				
1	GUIA FARMACÊUTICO BRASÍNDICE - ACESSO ELETRÔNICO POR IP	ASS	1,00	5.735,00	5.735,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.735,00	0,00	5.735,00	5.735,00
Total da Licitação					5.735,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 116466/2016					
DATA DA AQUISIÇÃO 06/07/2016					
OBJETO Renovação de base de dados para atender as atividades da Coordenação de Contabilidade, para o período de julho de 2016 a junho de 2017.					
43.217.850/0001-59	IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA				
1	IOB ONLINE REGULATÓRIO	ASS	1,00	6.746,00	6.746,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.746,00	0,00	6.746,00	6.746,00
Total da Licitação					6.746,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 116921/2016					
DATA DA AQUISIÇÃO 06/07/2016					
OBJETO Renovação de assinatura de base de dados para atender demanda da CONOF em suas rotinas, como coleção depositada.					
61.160.768/0001-17	LEX EDITORA S.A.				
1	MAGISTER NET	ASS	1,00	2.100,00	2.100,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.100,00	0,00	2.100,00	2.100,00
Total da Licitação					2.100,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 106762/2016					
DATA DA AQUISIÇÃO 05/07/2016					
OBJETO Aquisição de cartuchos de toner para impressora Brother MFC-9320CW					
12.710.145/0001-65	IMPORTEC INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS LTDA - ME				
1	CARTUCHO DE TINTA COR PRETA PARA IMPRESSORA BROTHER MFC-9320CW	U	8,00	299,90	2.399,20
2	CARTUCHO DE TINTA COR MAGENTA PARA IMPRESSORA BROTHER MFC-9320CW	U	4,00	284,90	1.139,60
3	CARTUCHO DE TINTA COR AMARELA PARA IMPRESSORA BROTHER MFC-9320CW	U	2,00	284,90	569,80
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.108,60	0,00	4.108,60	4.108,60
Total da Licitação					4.108,60
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 114800/2016					
DATA DA AQUISIÇÃO 01/07/2016					
OBJETO CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO TRADUÇÃO IMULTÂNEA/CONSECUTIVA NOS IDIOMAS ITALIANO/PORTUGUÊS PARA OS DIAS 05 E 06 DE JULHO.					
38.049.599/0001-20	GLOBO TRADUÇÃO DE LINGUAS LTDA				

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	TRADUÇÃO SIMULTÂNEA/CONSECUTIVA NOS IDIOMAS ITALIANO/PORTUGUÊS	D	1,00	3.200,00	3.200,00
2	TRADUÇÃO SIMULTÂNEA/CONSECUTIVA NOS IDIOMAS ITALIANO/PORTUGUÊS	D	1,00	1.200,00	1.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.400,00	0,00	4.400,00	4.400,00
Total da Licitação					4.400,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		146476/2015	28/06/2016	Aquisição de equipamento de segurança	
04.649.310/0001-92	Rinomig Produtos e Serviços Ltda				
1	BARRA ANTIPÂNICO	PÇ	1,00	4.635,37	4.635,37
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.635,37	0,00	4.635,37	4.635,37
Total da Licitação					4.635,37

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		100699/2016	28/06/2016	Aquisição de material de limpeza e higienização de veículos	
05.413.565/0001-14	FERMATEC FERRAMENTAS E TECNICAS LTDA ME				
3	MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO PARA LAVADORA DE ALTA PRESSÃO	M	20,00	14,50	290,00
4	ESGUICHO DE LATÃO NAVAL REFORÇADO	PÇ	1,00	37,00	37,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		327,00	0,00	327,00	327,00

13.597.348/0001-50	COMERCIAL ARAUJO DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME				
2	DETERGENTE AUTOMOTIVO LÍQUIDO	L	400,00	2,45	980,00
5	BALDE DE PLÁSTICO	U	15,00	5,88	88,20
6	LIMPA PNEUS - 5 LITROS	GL	30,00	36,18	1.085,40
7	ESCOVA DE NÁILON	U	80,00	2,56	204,80
8	DETERGENTE DESENGRAXANTE PARA LIMPEZA DE CHASSIS	BD	1,00	121,81	121,81
10	SILICONE GEL - PARA PAINÉIS E VINIL DE VEÍCULOS	U	1,00	68,00	68,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.548,21	0,00	2.548,21	2.548,21

16.812.837/0001-75	ALFAMAX COM. DE PROD. PARA LIMPEZA E ESCRITORIO LTDA ME				
1	VASSOURA PITA	U	60,00	12,50	750,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		750,00	0,00	750,00	750,00

20.425.201/0001-48 M.B DE SOUSA COMERCIAL EIRELI-ME

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
9	SACO DE PANO ALGODÃO ALVEJADO	U	100,00	3,74	374,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		374,00	0,00	374,00	374,00
Total da Licitação					3.999,21

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		115016/2016	28/06/2016	SERVIÇO DE AUDIODESCRIÇÃO PARA O EVENTO "AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER A ACESSIBILIDADE DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NAS OBRAS PÚBLICAS NO BRASIL"	
	22.343.457/0001-31	VERBO ACESSIBILIDADE AUDIOVISUAL E SERV EDUCAC			
1	SERVIÇO DE AUDIODESCRIÇÃO PARA O EVENTO "AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER A ACESSIBILIDADE DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NAS OBRAS PÚBLICAS NO BRASIL"	H	2,00	250,00	500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		500,00	0,00	500,00	500,00
Total da Licitação					500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		116068/2016	27/06/2016	Participação de servidor em curso	
	06.987.364/0001-93	CTEE - CENTRO DE TREINAMENTO E ESTUDOS EM ENERGIA			
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RODRIGO DE ANDRADE MOREIRA NO EVENTO "BRASIL SOLAR POWER - GERAÇÃO DISTRIBUÍDA"	U	1,00	1.430,00	1.430,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.430,00	0,00	1.430,00	1.430,00
Total da Licitação					1.430,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		111983/2016	24/06/2016	Participação de servidoras em evento.	
	62.070.115/0001-00	INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL			
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS CLARISSA MARIA CAMPOS DE SABOYA CAMILLO E ERICA CARDOSO DANNA NO "CONGRESSO BRASILEIRO DE AUDITORIA INTERNA"	U	2,00	2.590,00	5.180,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.180,00	-400,00	4.780,00	5.180,00
Total da Licitação					5.180,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		112169/2016	24/06/2016	Locação de veículos blindados.	
	09.046.984/0001-16	ALUGAUTO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA			
2	LOCAÇÃO DE VEÍCULO BLINDADO SEM MOTORISTA - SÃO PAULO/SP	SV	1,00	60.000,00	60.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		50.250,00	-27.916,70	22.333,30	60.000,00
	13.931.281/0001-48	BLEND LOCAÇÃO DE VEÍCULOS ESPECIAIS			
1	LOCAÇÃO DE VEÍCULO BLINDADO SEM MOTORISTA - BRASÍLIA/DF	SV	1,00	75.000,00	75.000,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		50.250,00	-22.333,33	27.916,67	75.000,00
Total da Licitação					135.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		109872/2016	16/06/2016	Manutenção corretiva em ecocardiógrafo VIVID E9
00.029.372/0003-02	GE HEALTHCARE DO BRASIL			

1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM ECOCARDIOGRAFO DA MARCA GE MODELO VIVID E9	SV	1,00	2.176,00	2.176,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.176,00	0,00	2.176,00	2.176,00
Total da Licitação					2.176,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		113826/2016	15/06/2016	Contratação de palestrante na área de pedagogia.
10.594.392/0001-18	ECOHABITARE CONSULTORIA E PROJETOS LTDA - ME			

1	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE NA ÁREA DE PEDAGOGIA	SV	1,00	6.600,00	6.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.600,00	0,00	6.600,00	6.600,00
Total da Licitação					6.600,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		142179/2015	14/06/2016	Aquisição de material de enfermagem (lancetadores e bolsas para gelo)
05.678.734/0001-48	GYN-MÉDICA LTDA - ME			

1	LANCETADOR DE USO ÚNICO	U	3.200,00	0,69	2.208,00
2	BOLSA PARA GELO	U	30,00	139,00	4.170,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.378,00	0,00	6.378,00	6.378,00
Total da Licitação					6.378,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		105549/2016	14/06/2016	Aquisição de quadros de aviso "displays".
42.941.690/0001-23	BR DISPLAYS LTDA-ME			

1	DISPLAY EM ACRÍLICO PARA PAREDE	U	34,00	28,00	952,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		952,00	0,00	952,00	952,00
Total da Licitação					952,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		111673/2016	13/06/2016	Participação de servidor em curso
34.143.495/0001-20	SOCIEDADE BRASILEIRA DE ANÁLISES CLÍNICAS			

1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS WALKIRIA GOMES SANTANA E CLÁUDIA MARIA BARBOSA BONFIM GOMES RODRIGUES NO "43º CONGRESSO BRASILEIRO DE ANÁLISES CLÍNICAS"	U	2,00	372,00	744,00
---	--	---	------	--------	--------

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		744,00	0,00	744,00	744,00
Total da Licitação					744,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		114011/2016	10/06/2016	Contratação de empresa para locação instalação de grade de proteção.		
07.690.804/0001-09	FechFesta Aluguel de Mat. e Equip. para eventos LTDA - ME					
1	LOCAÇÃO DE GRADE DE PROTEÇÃO		M	10,00	60,00	600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		600,00	0,00	600,00	600,00	
Total da Licitação					600,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		112478/2016	09/06/2016	Contratação do Professor Márcio Chalegre Coimbra para atuar como docente no Curso de Especialização em Comunicação Política no Legislativo.		
23.342.865/0001-31	COIMBRA ANALISE E PALESTRAS POLITICAS LTDA-ME					
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM COMUNICAÇÃO POLÍTICA NO LEGISLATIVO		SV	1,00	6.660,00	6.660,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		6.660,00	0,00	6.660,00	6.660,00	
Total da Licitação					6.660,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		109261/2016	08/06/2016	Manutenção corretiva e fornecimento de peças do rolo nº 2 do Plotter HP T2300		
05.473.908/0001-36	ANTONIO UELESON MADUREIRA SAMPAIO-ME					
1	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM IMPRESSORA		SV	1,00	750,00	750,00
2	TAMPA DO ROLO Nº 2 DO PLOTTER HP T2300		PÇ	1,00	2.100,00	2.100,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		2.850,00	0,00	2.850,00	2.850,00	
Total da Licitação					2.850,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		108060/2016	06/06/2016	Aquisição de bateria recarregável		
01.435.507/0001-30	SUPPORT COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E AUTOMAÇÃO INDL LTDA					
1	BATERIA RECARREGÁVEL		PÇ	1,00	1.932,30	1.932,30
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		1.932,30	0,00	1.932,30	1.932,30	
Total da Licitação					1.932,30	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		113224/2016	03/06/2016	Participação de servidor em curso
07.690.283/0001-90	Sator Soluções em Eventos Eireli			

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
2	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ANTONIA MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA NOS "XI SEMINÁRIO NACIONAL METROFERROVIÁRIO"	U	1,00	540,00	540,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		540,00	0,00	540,00	540,00
49.351.919/0001-19 Assoc. Nac. de Transportes Públicos - ANTP					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ANTONIA MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA NO EVENTO "CONNECTED SMART CITIES 2016"	U	1,00	300,00	300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		600,00	-300,00	300,00	300,00
Total da Licitação					840,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			119114/2015	01/06/2016	Aquisição de lâmpadas para projetor
68.034.032/0001-41		DHP INFORMÁTICA LTDA - EPP			
1	LÂMPADA PARA PROJETOR DE MULTIMÍDIA	PÇ	2,00	665,00	1.330,00
2	LÂMPADA PARA PROJETOR DE MULTIMÍDIA	PÇ	1,00	535,00	535,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.865,00	0,00	1.865,00	1.865,00
Total da Licitação					1.865,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			106773/2016	01/06/2016	Kit de peças de apoio de panturrilha para cadeira de rodas motorizada.
08.455.815/0001-77		AHC MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS ELÉTRICOS LTDA - ME			
1	APOIO DE PANTURRILHA PARA CADEIRA DE RODAS FREEDOM	PÇ	1,00	296,50	296,50
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		296,50	0,00	296,50	296,50
Total da Licitação					296,50
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			112702/2016	01/06/2016	Participação de servidora em evento.
49.351.919/0001-19		Assoc. Nac. de Transportes Públicos - ANTP			
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA LUDIMILA PENNA LAMOUNIER NO "XI SEMINÁRIO NACIONAL METROFERROVIÁRIO"	U	1,00	300,00	300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		300,00	0,00	300,00	300,00
Total da Licitação					300,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			110508/2016	27/05/2016	Participação de servidores em evento.
07.690.283/0001-90		Sator Soluções em Eventos Eireli			
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "CONNECTED SMART CITIES 2016"	U	3,00	540,00	1.620,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.620,00	0,00	1.620,00	1.620,00
Total da Licitação					1.620,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		134957/2015	25/05/2016	Aquisição de materiais de reforma como: recolhedor para persiana, motor elétrico, fonte de alimentação 24 V/5A e laço indutivo.	
08.542.134/0001-46	CRUZEIRO MATERIAIS E SERVIÇOS P CONSTRUÇÃO				
2	MOTOR ELÉTRICO	PÇ	10,00	160,00	1.600,00
4	LAÇO INDUTIVO	PÇ	3,00	240,00	720,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.320,00	0,00	2.320,00	2.320,00
43.780.675/0001-03	FISE - FECHOPLAST INDÚSTRIA DE SISTEMAS PARA ESQUADRIAS LTDA				
1	RECOLHEDOR PARA PERSIANA	PÇ	10,00	98,99	989,94
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		989,94	0,00	989,94	989,94
57.644.825/0001-66	PARPULOV ELETROELETRÔNICOS LTDA				
3	FONTE DE ALIMENTAÇÃO 24 V/5 A	PÇ	10,00	469,00	4.690,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.690,00	0,00	4.690,00	4.690,00
Total da Licitação					7.999,94
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		111322/2016	24/05/2016	Participação de servidor em curso.	
00.398.099/0001-21	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MARCOS CÉSAR DE FARIAS MOGNATTI NO "XI CURSO TESOUREIRO GERENCIAL"	U	1,00	1.800,00	1.800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.800,00	0,00	1.800,00	1.800,00
Total da Licitação					1.800,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		111856/2016	24/05/2016	Participação de servidores em evento.	
22.310.018/0001-22	MTECENERGIA EIRELI - EPP				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NOS EVENTOS " FUNDAMENTOS E DIMENSIONAMENTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS" E "PRÁTICA DE MONTAGEM DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS CONECTADOS À REDE"	U	2,00	2.205,00	4.410,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.410,00	0,00	4.410,00	4.410,00
Total da Licitação					4.410,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 110774/2016 23/05/2016 Participação de servidores em evento.					
00.543.800/0001-59 IIR INFORMA SEMINÁRIOS LTDA.					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MARCUS VINÍCIUS CHEVITARESE ALVES E AFRÍSIO DE SOUZA VIEIRA LIMA FILHO NO "22º CONGRESSO DE INFORMÁTICA E INOVAÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA - CONIP 2016"	U	2,00	649,50	1.299,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.299,00	-1,00	1.298,00	1.299,00
Total da Licitação					1.299,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 110181/2016 20/05/2016 Participação de servidor em evento.					
06.987.364/0001-93 CTEE - CENTRO DE TREINAMENTO E ESTUDOS EM ENERGIA					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RODRIGO LIMP NASCIMENTO NO EVENTO "ENCONTRO NACIONAL DE AGENTES DO SETOR ELÉTRICO - ENASE 2016"	U	1,00	2.870,00	2.870,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.870,00	0,00	2.870,00	2.870,00
Total da Licitação					2.870,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 150165/2015 19/05/2016 Fornecimento de 400 DVD's, com gravação de conteúdo e impressão de rótulo em policromia na mídia					
19.161.177/0001-06 Bechange Tecnologia e Criação de Sistemas Digitais LTDA - ME					
1	SERVIÇO DE GRAVAÇÃO E IMPRESSÃO DE DVD	SV	400,00	3,44	1.376,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.376,00	0,00	1.376,00	1.376,00
Total da Licitação					1.376,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 110468/2016 19/05/2016 Participação de servidora em evento.					
03.662.199/0001-01 Bachiana Polis Produções Ltda.					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA RAFAELA LUCIANA SARTORI NO EVENTO "DESIGN INSTRUCIONAL PARA EAD NO SETOR PÚBLICO"	U	1,00	3.295,00	3.295,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.295,00	0,00	3.295,00	3.295,00
Total da Licitação					3.295,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 110691/2016 19/05/2016 Aquisição de Smartphone iPhone 6S					
04.607.812/0001-50 AGUILAR SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA					
1	APARELHO TELEFÔNICO CELULAR MÓVEL (SMARTPHONE)	U	1,00	4.599,00	4.599,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.599,00	0,00	4.599,00	4.599,00
Total da Licitação					4.599,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)	
MODALIDADE Licitação PROCESSO 161853/2008 DATA DA AQUISIÇÃO 18/05/2016 OBJETO Contratação da imprensa nacional para prover acesso eletrônico ao Diário Oficial da União, Seções 1, 2 e 3, pelo período de 12 meses.						
04.196.645/0001-00 IMPRENSA NACIONAL						
1	ASSINATURA DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO	ASS	1,00	1.044,00	1.044,00	
			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa			1.044,00	0,00	1.044,00	1.044,00
Total da Licitação						1.044,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 122774/2015 DATA DA AQUISIÇÃO 18/05/2016 OBJETO Aquisição de máquina de gelo.						
13.597.348/0001-50 COMERCIAL ARAUJO DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME						
1	MÁQUINA DE FABRICAR GELO	U	1,00	4.537,00	4.537,00	
			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa			4.537,00	0,00	4.537,00	4.537,00
Total da Licitação						4.537,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 145463/2015 DATA DA AQUISIÇÃO 17/05/2016 OBJETO Contratação do fornecimento de energia elétrica às áreas comuns e privativas dos blocos de apartamentos funcionais da Câmara dos Deputados						
07.522.669/0001-92 CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.						
1	FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA	SV	1,00	12.098.422,36	12.098.422,36	
2	CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	SV	1,00	1.236.794,92	1.236.794,92	
			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa			2.912.979,52	-337.792,71	2.575.186,81	13.335.217,28
Total da Licitação						13.335.217,28
MODALIDADE Licitação PROCESSO 149548/2015 DATA DA AQUISIÇÃO 17/05/2016 OBJETO Conserto de impressora.						
07.432.517/0001-07 SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S.A.						
1	MANUTENÇÃO EM IMPRESSORA PLOTTER (CÓDIGO INATIVO - UTILIZAR O CÓDIGO 34602)	SV	1,00	37,87	37,87	
			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa			37,87	0,00	37,87	37,87
Total da Licitação						37,87
MODALIDADE Licitação PROCESSO 109872/2016 DATA DA AQUISIÇÃO 17/05/2016 OBJETO Manutenção corretiva em ecocardiógrafo						
17.028.496/0001-04 ATECNICA EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.						
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM ECOCARDIOGRAFO DA MARCA GE MODELO VIVID E9	SV	1,00	480,00	480,00	
			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa			480,00	-480,00	0,00	480,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					480,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO			
Dispensa de Licitação		109235/2016	13/05/2016	Participação de servidor em evento.			
04.475.157/0001-24	ACADEMIA BRASILEIRA DE DIREITO CONSTITUCIONAL						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR GERALDO MAGELA LEITE NO "XII SIMPÓSIO NACIONAL DE DIREITO CONSTITUCIONAL"			U	1,00	1.000,00	1.000,00
				Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa				1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00

Total da Licitação					1.000,00
--------------------	--	--	--	--	----------

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO			
Dispensa de Licitação		100512/2016	11/05/2016	Manutenção corretiva de impressora, marca RICOH, modelo MP2550B.			
07.432.517/0001-07	SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S.A.						
1	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM IMPRESSORA			SV	1,00	37,95	37,95
				Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa				37,95	0,00	37,95	37,95

Total da Licitação					37,95
--------------------	--	--	--	--	-------

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO			
Dispensa de Licitação		104398/2016	10/05/2016	Aquisição de acessórios para equipamentos cardiológicos: bolsas de insuflação, braçadeiras e leitora digital.			
51.961.258/0001-95	CARDIO SISTEMAS COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA						
1	LEITORA DE CARTÕES DE HOLTER - CONEXÃO USB			PÇ	1,00	55,00	55,00
2	BOLSA PARA MANGUITO			U	4,00	48,60	194,40
3	MANGUITO PARA MAPA (MONITORIZAÇÃO AMBULATORIAL DE PRESSÃO ARTERIAL) - TAMANHO GRANDE			U	4,00	151,20	604,80
				Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa				854,20	0,00	854,20	854,20

Total da Licitação					854,20
--------------------	--	--	--	--	--------

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO			
Dispensa de Licitação		110197/2016	09/05/2016	Participação de servidores em curso.			
73.923.757/0001-20	TEES BRAZIL LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES VALTER TEIXEIRA MARINS E CAMILA CORDEIRO DE MOURA NO CURSO "CUMPRIMENTO DE MADADOS DE ALTO RISCO (ESPECIALISTA EM CQB E TÁTICAS URBANAS)			U	2,00	1.600,00	3.200,00
				Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa				3.200,00	0,00	3.200,00	3.200,00

Total da Licitação					3.200,00
--------------------	--	--	--	--	----------

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO			
Dispensa de Licitação		103490/2016	05/05/2016	Participação de servidores em curso			
09.379.760/0001-26	Mais E-DUC Solução em Educação a Distância Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO ANÁLISE E GERENCIAMENTO DE RISCOS			U	3,00	250,00	750,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		750,00	0,00	750,00	750,00
Total da Licitação					750,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104983/2016	05/05/2016	Aquisição de câmera IP	
02.677.045/0001-20	HORUS TELECOMUNICAÇÕES LTDA				
1	CÂMERA IP	U	1,00	926,11	926,11
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		926,11	0,00	926,11	926,11
Total da Licitação					926,11
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		126367/2012	04/05/2016	Serviço de alimentação	
03.346.671/0001-05	TAIOBA SELF-SERVICE LTDA - EPP				
1	FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO (UNIDADE SERVIÇO)	SV	1,00	1.417,25	1.417,25
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		572.890,40	-14.222,11	558.668,29	1.417,25
Total da Licitação					1.417,25
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		102215/2016	04/05/2016	Aquisição de materiais médico-hospitalares	
01.468.098/0001-79	GOIÂNIA MÉDICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA				
2	INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 5	U	250,00	1,01	253,12
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		253,12	0,00	253,12	253,12
61.595.732/0001-66	INVESTMAR DE INTERCAMBIO COMERCIAL LTDA				
1	TESTE BOWE-DICK PARA MONITORIZAÇÃO DE AUTOCLAVE A VAPOR EM AUTOCLAVES MARCA/MODELO BAUMER/HI-VAC CAD	U	20,00	16,00	320,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		320,00	0,00	320,00	320,00
Total da Licitação					573,12
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104298/2016	04/05/2016	Participação de servidora em curso.	
08.943.643/0001-80	SOCIEDADE LATINO AMERICANA DE COACHING CURSOS E TREINAMENTO				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA PATRÍCIA MENDES MOREIRA NO CURSO "PROFESSIONAL COACH CERTIFICATION"	U	1,00	6.103,00	6.103,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.103,00	0,00	6.103,00	6.103,00
Total da Licitação					6.103,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 109447/2016 03/05/2016 Aquisição de máscara de proteção respiratória contra agentes biológicos - categoria PFF-2					
21.570.715/0001-50 I.R. DALLA ROSA - ME					
1	MÁSCARA FACIAL TIPO RESPIRADOR CONTRA AGENTES BIOLÓGICOS CATEGORIA PFF-2	U	2.000,00	1,40	2.800,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			2.800,00	0,00	2.800,00
Total da Licitação					2.800,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 110444/2016 02/05/2016 Serviço de colocação de moldura em quadros e obras de arte					
14.465.647/0001-01 Douglas Pereira de Assis Molduras - ME					
1	SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MOLDURA EM QUADROS E OBRAS DE ARTE - 50 cm X 60 cm	SV	8,00	133,00	1.064,00
2	SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MOLDURA EM QUADROS E OBRAS DE ARTE - 33 cm X 47 cm	SV	1,00	84,00	84,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			1.148,00	0,00	1.148,00
Total da Licitação					1.148,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 123897/2010 25/04/2016 Contratação de assinatura de banco de imagens.					
02.195.059/0001-08 G & S IMAGENS DO BRASIL LTDA.					
1	ASSINATURA DE BANCO DE IMAGENS	SV	1,00	5.350,00	5.350,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			5.350,00	0,00	5.350,00
Total da Licitação					5.350,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 131236/2015 20/04/2016 Aquisição de medicamentos					
08.766.992/0001-74 METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA					
3	DIFENIDRAMINA (CLORIDRATO) 50 mg/mL SOLUÇÃO INJETÁVEL	AP	150,00	15,80	2.370,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			2.370,00	0,00	2.370,00
Total da Licitação					2.370,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 13544.130/0001-37 DROGARIA LIBERAL E PEREIRA LTDA - ME					
6	GLICONATO DE CÁLCIO A 10 % AMPOLA COM 10 mL SOLUÇÃO INJETÁVEL	AP	100,00	7,99	799,00
7	NITROGLICERINA 50 mg/AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL	AP	5,00	62,99	314,95
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			1.113,95	0,00	1.113,95
Total da Licitação					1.113,95
21.297.758/0001-03 PRO-SAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	ADENOSINA 6 mg/AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL	AP	40,00	10,88	435,00
2	DESLANOSIDO 0,4 mg/AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL	AP	100,00	1,37	137,00
4	EPINEFRINA 1 mg/mL AMPOLA COM 1 mL - SOLUÇÃO INJETÁVEL	AP	200,00	3,19	638,00
5	GENTAMICINA 40 mg/mL SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 mL	AP	100,00	0,58	58,00
8	NOREPINEFRINA - SOLUÇÃO INJETÁVEL	AP	50,00	5,51	275,50
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.543,50	0,00	1.543,50	1.543,50
Total da Licitação					5.027,45

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		150413/2015	20/04/2016	Contratação de serviço de atribuição de ISBN às publicações da Câmara dos Deputados.	
05.214.413/0001-92	FUND. MIGUEL C. DE AP. A PESQ. E A LEIT. DA BIBL. NACIONAL				
1	SERVIÇO DE ATRIBUIÇÃO DE ISBN - INTERNATIONAL STANDARD BOOK NUMBER, ÀS PUBLICAÇÕES EDITADAS PELA CÂMARA DOS DEPUTADOS.	ASS	1,00	3.600,00	3.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.275,00	-600,00	675,00	3.600,00
Total da Licitação					3.600,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		105975/2016	20/04/2016	Participação de servidores em evento.	
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "25 PROBLEMAS VIVIDOS NOS CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO – IMPACTOS NA PLANILHA, REPERCUSSÕES NA EXECUÇÃO E NA FORMAÇÃO DO PREÇO"	U	3,00	2.664,90	7.994,70
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.994,70	0,00	7.994,70	7.994,70
Total da Licitação					7.994,70

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		106774/2016	20/04/2016	Participação de servidora em conferência.	
00.543.800/0001-59	IIR INFORMA SEMINÁRIOS LTDA.				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA PATRÍCIA FIGUEIREDO ROEDEL NA "18ª CONFERÊNCIA ANUAL DE PORTAIS CORPORATIVOS"	U	1,00	4.995,00	4.995,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.995,00	0,00	4.995,00	4.995,00
Total da Licitação					4.995,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		107717/2016	20/04/2016	Participação de servidores em curso.	
30.092.431/0001-96	CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES DE TECNOLOGIAS NÃO LETAIS"	U	3,00	2.666,67	8.000,01

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,01
Total da Licitação					8.000,01

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		107720/2015	18/04/2016	Seladora de embalagem plástica.	
04.275.460/0001-83	JCV MAQ INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA -				
1	SELADORA DE EMBALAGENS PLÁSTICAS				
		U	1,00	3.890,00	3.890,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		3.890,00	0,00	3.890,00	3.890,00
Total da Licitação					3.890,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		102668/2016	18/04/2016	Contratação do serviço de revisão de ambulância, modelo Renault Minivan L2H2.	
04.621.624/0001-87	TECARDF VEÍCULOS E SERVIÇOS SA				
1	LOTE - 01 (SERVIÇO)				
1.1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO - AMBULÂNCIA RENAULT MINIBUS L2H2	SV	1,00	171,00	171,00
1.2	ANEL - RP - MINIBUS L2H2 - RENAULT	PÇ	1,00	3,28	3,28
1.3	FILTRO DE AR - MINIBUS L2H2 - RENAULT	PÇ	1,00	100,63	100,63
1.4	FILTRO DE COMBUSTÍVEL - MINIBUS L2H2 - RENAULT	PÇ	1,00	129,38	129,38
1.5	FILTRO DE ÓLEO - MINIBUS L2H2 - RENAULT	PÇ	1,00	83,18	83,18
1.6	FILTRO DO HABITÁCULO - MINIBUS L2H2 - RENAULT	PÇ	1,00	101,64	101,64
1.7	ÓLEO LUBRIFICANTE - 5W30 - MINIBUS L2H2 - RENAULT	L	8,00	41,33	330,62
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		919,73	0,00	919,73	919,73
Total da Licitação					919,73

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		106726/2016	18/04/2016	Aquisição de agulhas e seringas para Campanha de Vacinação contra Gripe 2016.	
37.109.097/0001-85	DMI MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA				
1	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 0,55 mm X 20 mm COM BISEL	CX	55,00	14,00	770,00
2	SERINGA DESCARTÁVEL DE 1 mL SEM AGULHA	U	5.000,00	0,16	800,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.570,00	0,00	1.570,00	1.570,00
Total da Licitação					1.570,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		103835/2016	14/04/2016	Participação de servidor em conferência.
09.440.478/0001-07	EDITORA MUDIABOOKS LTDA - EPP			

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ARNALDO ALVES BATISTA NA "CONFERÊNCIA E EXPO INTERNACIONAL HDI BRASIL"	U	1,00	1.190,00	1.190,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.190,00	0,00	1.190,00	1.190,00
Total da Licitação					1.190,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		104205/2016	13/04/2016	Aquisição de liquidificador industrial e cortador de frios.
19.860.197/0001-67	BR&SP COMÉRCIO E SERVICOS LTDA - ME			

2	CORTADOR ELÉTRICO DE FRIOS	U	1,00	3.304,89	3.304,89
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.609,78	-3.304,89	3.304,89	3.304,89

20.425.201/0001-48 M.B DE SOUSA COMERCIAL EIRELI-ME

1	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	U	2,00	780,00	1.560,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.120,00	-1.560,00	1.560,00	1.560,00

Total da Licitação 4.864,89

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		107827/2016	12/04/2016	Participação de servidores em curso.
04.833.048/0001-31	3GEN CONSULTURIA EMPRESARIAL LTDA			

1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO ESTRATÉGICA"	U	4,00	1.750,00	7.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.000,00	0,00	7.000,00	7.000,00

Total da Licitação 7.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		108389/2016	11/04/2016	Locação de grades de proteção
07.690.804/0001-09	FechFesta Aluguel de Mat. e Equip. para eventos LTDA - ME			

1	LOCAÇÃO DE GRADE DE PROTEÇÃO	M	1.000,00	4,60	4.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.600,00	0,00	4.600,00	4.600,00

Total da Licitação 4.600,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		106728/2016	08/04/2016	Manutenção preventiva e calibração de equipamentos de avaliação acústica da fonoaudiologia
02.956.189/0001-16	ACÚSTICA ORLANDI - INDUSTRIA, COM E SERV AUDIOLOGICOS LTDA			

1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CALIBRAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AVALIAÇÃO ACÚSTICA DA FONOAUDIOLOGIA	SV	1,00	705,00	705,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		705,00	0,00	705,00	705,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					705,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		146476/2015	07/04/2016	Aquisição de mola hidráulica de piso e barra antipânico.
02.965.695/0001-71	REQUINTE FECHADURAS E FERRAGENS			

1	MOLA HIDRÁULICA	PÇ	1,00	1.081,80	1.081,80
---	-----------------	----	------	----------	----------

		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		1.081,80	0,00	1.081,80	1.081,80

Total da Licitação					1.081,80
--------------------	--	--	--	--	----------

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		107830/2016	07/04/2016	Aquisição de testes rápidos para a identificação de influenza.
12.387.086/0001-36	BIOETIKA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME			

1	KIT-TESTE RÁPIDO PARA INFLUENZA A + B	TST	300,00	90,00	27.000,00
---	---------------------------------------	-----	--------	-------	-----------

		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		27.000,00	0,00	27.000,00	27.000,00

Total da Licitação					27.000,00
--------------------	--	--	--	--	-----------

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		101188/2016	06/04/2016	Participação de servidores em evento.
04.475.157/0001-24	ACADEMIA BRASILEIRA DE DIREITO CONSTITUCIONAL			

1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES AMANDINO TEIXEIRA NUNES JUNIOR E JOSÉ VERÍSSIMO TEIXEIRA NO XXII SIMPÓSIO NACIONAL DE DIREITO CONSTITUCIONAL	U	2,00	1.000,00	2.000,00
---	--	---	------	----------	----------

		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00

Total da Licitação					2.000,00
--------------------	--	--	--	--	----------

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		104159/2016	06/04/2016	Locação de espaço físico, locação de equipamentos e fornecimento de lanches para a realização do 1º Encontro de Gestores da Câmara dos Deputados
10.143.869/0001-49	FLATUR VIAGENS E TURISMO LTDA ME			

1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO, LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E FORNECIMENTO DE LANCHES PARA REALIZAÇÃO DO ENCONTRO DE GESTORES				
---	--	--	--	--	--

1.1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA REALIZAÇÃO DO ENCONTRO DE GESTORES	SV	1,00	3.870,00	3.870,00
-----	--	----	------	----------	----------

1.2	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ÁUDIO/VÍDEO	SV	1,00	1.490,00	1.490,00
-----	---------------------------------------	----	------	----------	----------

1.3	FORNECIMENTO DE LANCHES, COQUETÉIS E REFEIÇÕES	SV	1,00	2.145,00	2.145,00
-----	--	----	------	----------	----------

		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		7.505,00	0,00	7.505,00	7.505,00

Total da Licitação					7.505,00
--------------------	--	--	--	--	----------

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		148838/2015	05/04/2016	Aquisição de vacina contra gripe.
61.189.445/0001-56	FUNDAÇÃO BUTANTAN			

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	VACINA DE VÍRUS INATIVADO CONTRA GRIPE	DOSE	5.000,00	14,42	72.100,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		72.100,00	0,00	72.100,00	72.100,00
Total da Licitação					72.100,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		106759/2016	04/04/2016	Participação de servidores em congresso.		
09.589.101/0001-14	Instituto Paranaense de Direito Eleitoral - IPRADE					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ROBERTO CARLOS MARTINS PONTES E MANUELLA DA SILVA NONÔ NO "V CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ELEITORAL"		U	2,00	400,00	800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		800,00	0,00	800,00	800,00	
Total da Licitação					800,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		100373/2016	01/04/2016	Aquisição de material ortopédico.		
00.868.119/0001-80	LUDENS COMERCIAL LTDA ME					
1	FÉRULA METÁLICA PARA MÃO 1 m X 1,5 cm A 1,6 cm		PÇ	50,00	6,80	340,00
2	FÉRULA METÁLICA PARA MÃO 1 m X 1,9 cm A 2,0 cm		PÇ	50,00	8,93	446,50
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		786,50	0,00	786,50	786,50	
Total da Licitação					786,50	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		103553/2016	01/04/2016	Participação de servidores em evento.		
10.432.341/0001-90	CLARION EVENTS BRASIL EXIBIÇÕES E FEIRAS LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES SAMUEL DA SILVA RIBEIRO E BRUNO ELÍAS RODRIGUES BORGES NA "FEIRA INTERNACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E CORPORATIVA" E NO "V SEMINÁRIO DE SEGURANÇA LAAD"		U	2,00	1.585,00	3.170,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		3.170,00	0,00	3.170,00	3.170,00	
Total da Licitação					3.170,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		148668/2015	31/03/2016	Aquisição de coletor de secreções para o DEMED		
01.751.493/0001-64	HORA H HOSPITALAR					
1	FRASCO COLETOR DE SECREÇÕES EM PLÁSTICO AUTOCLAVÁVEL 5000 mL		U	4,00	435,00	1.740,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		1.740,00	0,00	1.740,00	1.740,00	
Total da Licitação					1.740,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		101599/2016	30/03/2016	Aquisição de etiquetas para proteção de lombada de livro.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
62.004.395/0001-58	RR DONNELLEY EDITORA E GRAFICA LTDA.				
1	ETIQUETA PROTETORA PARA LOMBADA DE LIVRO (UNIDADE: UNIDADE)	U	2.000,00	0,75	1.495,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.495,00	0,00	1.495,00	1.495,00
Total da Licitação					1.495,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104361/2016	30/03/2016	Participação de servidora em evento.	
21.922.841/0001-26	WE GOV Treinamento para Gestão Pública				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA LARISSA OLIVEIRA ANDRADE FREITAS NO EVENTO "REDES eGOV"	U	1,00	1.300,00	1.300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.300,00	0,00	1.300,00	1.300,00
Total da Licitação					1.300,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104597/2016	30/03/2016	Assinatura anual de pesquisas salariais regionalizadas - Via web	
82.344.425/0001-82	BNE - BANCO NACIONAL DE EMPREGOS LTDA-EPP				
1	ASSINATURA ANUAL DE PESQUISAS SALARIAIS REGIONALIZADAS - VIA WEB	ASS	1,00	4.000,00	4.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.000,00	0,00	4.000,00	4.000,00
Total da Licitação					4.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		106534/2016	30/03/2016	Participação de servidor em evento.	
03.782.520/0001-91	ALEMWEB.COM SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO NA INTERNET EIRELI - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MARCO ANTÔNIO MOREIRA DE OLIVEIRA NO EVENTO "REPATRIAÇÃO DE RECURSOS: REGRAS, BENEFÍCIOS E DESAFIOS DA REGULARIZAÇÃO DE ATIVOS"	U	1,00	990,00	990,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		990,00	0,00	990,00	990,00
Total da Licitação					990,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		105146/2016	29/03/2016	Participação de servidora em curso.	
62.070.115/0001-00	INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CÁSSIA REGINA OSSIBE MARTINS BÓTELHO NO CURSO "AUDI II - NÍVEL INTERMEDIÁRIO - AUDITORES DE NÍVEIS PLENO E/OU SÊNIOR"	U	1,00	2.540,00	2.540,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.540,00	0,00	2.540,00	2.540,00
Total da Licitação					2.540,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		105730/2016	29/03/2016	Participação de servidora em seminário.	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
86.781.069/0001-15 ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MÁRCIA AYRES GIL LEMOS TANNO NO SEMINÁRIO "RESCISÃO DO CONTRATO, APLICAÇÃO DE SANÇÕES, RESPONSABILIDADE DOS AGENTES POR AÇÕES E OMISSÕES E A LEI ANTICORRUPÇÃO"	U	1,00	3.150,00	3.150,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.150,00	0,00	3.150,00	3.150,00
Total da Licitação					3.150,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 105973/2016 28/03/2016 Renovação de assinatura de periódico nacional para atender as demandas do Detec.					
05.568.173/0001-24 DE MAIO COMUNICAÇÃO E EDITORA LTDA.					
1	REVISTA LUME ARQUITETURA	ASS	1,00	125,00	125,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		125,00	0,00	125,00	125,00
Total da Licitação					125,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 101573/2016 23/03/2016 Fornecimento e instalação de cortinas hospitalares					
14.569.103/0001-81 LM BROTHERS CORTINAS LTDA ME					
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA HOSPITALAR 1,50 m x 1,95 m	U	8,00	392,50	3.140,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.140,00	0,00	3.140,00	3.140,00
Total da Licitação					3.140,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 104370/2016 23/03/2016 Participação de servidoras em curso.					
10.825.457/0001-99 IOC Capacitação Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS FABIANE ARAGÃO MARTINS DOURADO E IZADORA VASCONCELOS MATOS SALES NO CURSO "DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PÚBLICA. CONTRATAÇÃO DIRETA E EMERGENCIAL SEM LICITAÇÃO"	U	2,00	2.240,00	4.480,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.480,00	0,00	4.480,00	4.480,00
Total da Licitação					4.480,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 104894/2016 22/03/2016 Aquisição de painéis para identificação bacteriana					
01.331.989/0001-89 MEDCORP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA					
1	PAINEL PARA IDENTIFICAÇÃO DE BACTÉRIAS GRAM NEGATIVAS E ANTIBIOGRAMA (UNIDADE: UNIDADE)	U	60,00	85,00	5.100,00
2	PAINEL PARA IDENTIFICAÇÃO DE BACTÉRIAS GRAM POSITIVAS E ANTIBIOGRAMA (UNIDADE: UNIDADE)	U	20,00	85,00	1.700,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.800,00	0,00	6.800,00	6.800,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					6.800,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 310/2016 18/03/2016 Participação de servidor em evento.					
11.620.022/0001-70 Clarion Quartier Exibições e Feiras Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ANDERSON FERREIRA MARTINS NA "6ª BRAZIL ROAD EXPO 2016 - FEIRA INTERNACIONAL DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA E RODOVIÁRIA (CONGRESSO BRAZIL ROAD EXPO + TREINAMENTO CERTIFICADO IRF II)"	U	1,00	2.580,00	2.580,00
					Original Empenhado
					Reforço Anulação
					Total Empenhado
					Total Adjudicado
Total da Empresa					2.580,00
Total da Licitação					2.580,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 100851/2016 17/03/2016 Participação de servidores em evento.					
12.255.611/0001-60 Ing organização de eventos					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES CRISTIANO ARAÚJO DE SOUSA E LÍVIA LILIANE SANTANA DA SILVA NO EVENTO "PMO SUMMIT"	U	2,00	3.830,00	7.660,00
					Original Empenhado
					Reforço Anulação
					Total Empenhado
					Total Adjudicado
Total da Empresa					7.660,00
Total da Licitação					7.660,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 104397/2016 17/03/2016 Serviço de plotagem em vinil adesivo, com aplicação de imagem de até 1.440 dpi de resolução					
06.254.659/0001-50 WL SERVIÇOS E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA					
1	SERVIÇO DE PLOTAGEM	M2	200,00	27,90	5.580,00
					Original Empenhado
					Reforço Anulação
					Total Empenhado
					Total Adjudicado
Total da Empresa					5.580,00
Total da Licitação					5.580,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 148550/2015 15/03/2016 Aquisição de automatizador de motor pivotante.					
20.871.541/0001-00 CENTRAL DE MANUTENÇÃO					
1	ACIONADOR PIVOTANTE PARA AUTOMAÇÃO DE PORTÃO	PÇ	1,00	2.980,00	2.980,00
2	CENTRAL DE COMANDO PARA ACIONADOR DE PORTÃO PIVOTANTE	PÇ	2,00	650,00	1.300,00
3	CONTROLE REMOTO PARA PORTÃO AUTOMÁTICO	PÇ	4,00	35,00	140,00
					Original Empenhado
					Reforço Anulação
					Total Empenhado
					Total Adjudicado
Total da Empresa					4.420,00
Total da Licitação					4.420,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 105194/2016 15/03/2016 Contratação de serviço emergencial de secagem de impressora Plotter T2300					
05.473.908/0001-36 ANTONIO UELESON MADUREIRA SAMPAIO-ME					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM PLOTTER/IMPRESSORA DESINGNJET T2300	SV	1,00	750,00	750,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		750,00	0,00	750,00	750,00
Total da Licitação					750,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		103613/2016	10/03/2016	Contratação Prof. Breno Giovanni Adaid Castro para participação em banca examinadora TCC.

047.828.736-46 BRENO GIOVANNI ADAID CASTRO

1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE PARA ATUAR COMO EXAMINADOR DA BANCA DE EXAME FINAL DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO	SV	1,00	694,10	694,10
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		694,10	0,00	694,10	694,10

29.979.036/0908-91 INSS

2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	138,82	138,82
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		138,82	-138,82	0,00	138,82
Total da Licitação					832,92

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		133451/2011	09/03/2016	Taxa da Anatel

02.030.715/0001-12 AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

1	TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO - TFF	SV	1,00	221,23	221,23
2	CONTRIBUIÇÃO PARA O FOMENTO DA RÁDIO DIFUSÃO PÚBLICA	SV	1,00	66,00	66,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		287,23	0,00	287,23	287,23
Total da Licitação					287,23

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		144156/2015	09/03/2016	Contratação de seguros de acidentes pessoais para estagiários.

28.196.889/0001-43 COMPANHIA DE SEGUROS ALIANÇA DO BRASIL

1	CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS	SV	1,00	1.376,16	1.376,16
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.376,16	0,00	1.376,16	1.376,16
Total da Licitação					1.376,16

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		116323/2015	08/03/2016	Fornecimento de credenciais pela Inframérica Concessionária de Aeroporto de Brasília S.A.

15.559.082/0001-86 INFRAMERICA CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE BRASÍLIA S/A

1	FORNECIMENTO DE CREDENCIAIS	SV	1,00	1.936,00	1.936,00
---	-----------------------------	----	------	----------	----------

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.936,00	-1.436,00	500,00	1.936,00
Total da Licitação					1.936,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		103945/2016	04/03/2016	Renovações de assinaturas de periódicos nacionais para o acervo da Biblioteca Pedro Aleixo e para atender as demandas da Senut.	
08.914.167/0001-70	GRUPO EDITORIAL NACIONAL				
2	REVISTA FORENSE - IMPRESSA	ASS	1,00	1.110,00	1.110,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.110,00	0,00	1.110,00	1.110,00
17.211.202/0003-47	ASSOCIAÇÃO JESUITA DE EDUCAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL				
3	SÍNTESE - REVISTA DE FILOSOFIA	ASS	1,00	60,00	60,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		60,00	-60,00	0,00	60,00
67.932.061/0001-68	L.F.G.S HIGIENE ALIMENTAR PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.				
1	REVISTA HIGIENE ALIMENTAR	ASS	1,00	321,00	321,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		321,00	0,00	321,00	321,00
Total da Licitação					1.491,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		141592/2015	03/03/2016	Fornecimento e instalação de toldos retráteis, tipo cortina.	
03.187.256/0001-48	ALUMASTER				
1	TOLDO TIPO CORTINA - 2 SEGMENTOS	U	1,00	2.800,00	2.800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.800,00	0,00	2.800,00	2.800,00
20.746.621/0001-26	Top Toldos				
2	TOLDO TIPO CORTINA - 5 SEGMENTOS	U	1,00	3.280,00	3.280,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.049,50	0,00	4.049,50	3.280,00
Total da Licitação					6.080,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		149465/2015	01/03/2016	Participação de servidora em curso.	
21.143.689/0001-83	JOSÉ LUIS PIMENTEL DO ROSÁRIO COM. E PREST. DE SERVIÇOSEM FR				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA REJANE DO CARMO CAIXETA MAROJA NO CURSO "CERTIFICAÇÃO INTERNACIONAL EM PONTOS GATILHOS"	U	1,00	1.250,00	1.250,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.250,00	0,00	1.250,00	1.250,00
Total da Licitação					1.250,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		101363/2016	01/03/2016	Participação e servidora em evento.	
03.556.998/0001-01	ENGDTP COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARILDA MARCONDES MACHADO NO EVENTO "TREINAMENTO OFICIAL ADOBE ILLUSTRATOR"	U	1,00	1.980,00	1.980,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.980,00	0,00	1.980,00	1.980,00
Total da Licitação					1.980,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		103083/2016	29/02/2016	Renovações de assinaturas de periódicos nacionais para complementar o acervo da Biblioteca Pedro Aleixo.	
05.003.821/0001-03	EDITORA BREGANTINI LTDA				
1	RENOVAÇÃO DE ASSINATURA DA REVISTA CULT	ASS	1,00	149,00	149,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		149,00	0,00	149,00	149,00

05.699.419/0001-05	RFM EDITORES LTDA				
3	RENOVAÇÃO DE ASSINATURA DA REVISTA HARVARD BUSINESS REVIEW BRASIL	ASS	1,00	461,25	461,25
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		461,25	0,00	461,25	461,25
42.580.266/0001-09	FUNDAÇÃO CENTRO DE ESTUDOS DO COMERCIO EXTERIOR				
2	RENOVAÇÃO DE ASSINATURA DA REVISTA BRASILEIRA DE COMÉRCIO EXTERIOR - RBCE	ASS	1,00	80,00	80,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		80,00	0,00	80,00	80,00
Total da Licitação					690,25

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		102011/2016	25/02/2016	Contratação dos serviços de audiodescrição e legendagem para atender ao evento Seminário Dia Mundial das Doenças Raras, no dia 01/06/2016	
20.020.938/0001-80	TFW TRADUÇÕES, SERVIÇOS ESPECIALIZAÇÕES E SONORIZAÇÃO.				
1	SERVIÇO DE AUDIODESCRIBÇÃO	SV	1,00	1.500,00	1.500,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00

61.939.120/0001-43	STENO DO BRASIL IMP. EXP. COM. E ASSESSORIA LTDA.				
2	SERVIÇO DE LEGENDAGEM	SV	1,00	5.500,00	5.500,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.500,00	0,00	5.500,00	5.500,00
Total da Licitação					7.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		121480/2015	24/02/2016	Aquisição de peças de mármore brando especial, sob medida para reforma do balcão da Lanchonete SENAC Ed. Principal.		
00.432.799/0001-95	IBRAMAR INDUSTRIA BRASILEIRA DE MARMORE LTDA					
1	MÁRMORE BRANCO ESPECIAL					
1.1	MÁRMORE BRANCO ESPECIAL E = 20 mm - FRENTE 01		PÇ	1,00	670,00	670,00
1.2	MÁRMORE BRANCO ESPECIAL E = 20 mm - FRENTE 02		PÇ	1,00	960,00	960,00
1.3	MÁRMORE BRANCO ESPECIAL E = 20 mm - FRENTE 03		PÇ	1,00	960,00	960,00
1.4	MÁRMORE BRANCO ESPECIAL E = 20 mm - FRENTE 04		PÇ	1,00	880,00	880,00
1.5	MÁRMORE BRANCO ESPECIAL E = 30 mm - FRENTE 05		PÇ	1,00	1.140,00	1.140,00
1.6	MÁRMORE BRANCO ESPECIAL E = 30 mm - FRENTE 06		PÇ	1,00	660,00	660,00
1.7	MÁRMORE BRANCO ESPECIAL E = 30 mm - TAMPO 01		PÇ	1,00	410,00	410,00
1.8	MÁRMORE BRANCO ESPECIAL E = 30 mm - TAMPO 02		PÇ	1,00	580,00	580,00
1.9	MÁRMORE BRANCO ESPECIAL E = 30 mm - TAMPO 03		PÇ	1,00	580,00	580,00
1.10	MÁRMORE BRANCO ESPECIAL E = 30 MM - TAMPO 04		PÇ	1,00	530,00	530,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		7.370,00	0,00	7.370,00	7.370,00	
Total da Licitação					7.370,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		143183/2015	24/02/2016	Aquisição de vidros.		
22.244.968/0001-04	Inove Comércio e Serviços de Vidros Ltda - ME					
1	LOTE 01					
1.1	VIDRO PLANO CRISTAL COM 6MM		CH	1,00	342,10	342,10
1.2	VIDRO PLANO CRISTAL COM 6MM		CH	1,00	346,50	346,50
1.3	VIDRO PLANO CRISTAL COM 6MM		CH	1,00	343,20	343,20
1.4	VIDRO PLANO CRISTAL COM 6MM		CH	1,00	381,70	381,70
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		1.413,50	0,00	1.413,50	1.413,50	
Total da Licitação					1.413,50	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		100855/2016	23/02/2016	Participação de servidora em curso.
62.070.115/0001-00	INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL			

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CÁSSIA REGINA OSSIBE MARTINS BÓTELHO NO CURSO "AUDI I – NÍVEL BÁSICO – AUDITORES INTERNOS EM INÍCIO DE CARREIRA"	U	1,00	2.015,00	2.015,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.015,00	0,00	2.015,00	2.015,00
Total da Licitação					2.015,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		101503/2016	23/02/2016	Pastas em náilon	
09.674.711/0001-16	D & R COMERCIO DE BOLSAS E ACESSORIOS LTDA ME				
1	PASTA PARA VI AP-CPLP	U	90,00	17,50	1.575,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.575,00	0,00	1.575,00	1.575,00
Total da Licitação					1.575,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		150129/2015	19/02/2016	Aquisição de carrinhos de carga.	
08.438.039/0001-05	EXECUTIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA				
1	CARRINHO DOBRÁVEL PARA TRANSPORTE DE CARGAS	U	4,00	90,00	360,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		360,00	0,00	360,00	360,00
Total da Licitação					360,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		101508/2016	19/02/2016	Participação de servidora em curso.	
18.133.018/0001-27	CAPACITY TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO LTDA - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ÉRICA MARIA PAULINO PAIVA NO CURSO TOMADA E PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAIS	U	1,00	2.790,00	2.790,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.790,00	0,00	2.790,00	2.790,00
Total da Licitação					2.790,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		100830/2016	18/02/2016	Aquisição de fitas de detecção eletromagnética.	
18.607.653/0001-07	BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL				
1	FITA DE DETECÇÃO	U	6.000,00	0,55	3.300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.300,00	0,00	3.300,00	3.300,00
Total da Licitação					3.300,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		101658/2016	18/02/2016	Renovações de assinaturas de periódicos nacionais para atender à Biblioteca Pedro Aleixo e renovação de assinatura de base dados para atender o Demed e o Pró-Saúde.
00.188.874/0001-14	EDITORA PLENUM LTDA			

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	REVISTA INTERNACIONAL DE DIREITO AMBIENTAL	ASS	1,00	600,00	600,00
		Original	Reforço	Total	Total
Total da Empresa		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
		600,00	0,00	600,00	600,00
43.003.409/0001-74	CORTEZ EDITORA E LIVRARIA LTDA				
2	REVISTA SERVIÇO SOCIAL & SOCIEDADE	ASS	1,00	119,00	119,00
		Original	Reforço	Total	Total
Total da Empresa		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
		119,00	0,00	119,00	119,00
52.704.921/0001-39	SIMPRO PUBLICAÇÕES E TELEPROCESSAMENTO LTDA				
3	SISTEMA VIDEOFARMA	ASS	1,00	6.899,00	6.899,00
		Original	Reforço	Total	Total
Total da Empresa		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
		6.899,00	0,00	6.899,00	6.899,00
Total da Licitação					7.618,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		8050/2015	17/02/2016	Aquisição de aquecedor de xícaras.
13.597.348/0001-50	COMERCIAL ARAUJO DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME			
1	AQUECEDOR DE XÍCARAS			
		Original	Reforço	Total
Total da Empresa		Empenhado	Anulação	Empenhado
		726,60	0,00	726,60
Total da Licitação				726,60

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		148203/2015	11/02/2016	Fonte de alimentação regulável.
66.886.052/0001-15	Mogiglass artigos para laboratório LTDA			
1	FONTE DE ALIMENTAÇÃO			
		Original	Reforço	Total
Total da Empresa		Empenhado	Anulação	Empenhado
		2.320,00	0,00	2.320,00
Total da Licitação				2.320,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		100736/2016	10/02/2016	Participação de servidor em curso
05.555.382/0001-33	AOVS Sistemas de Informática Ltda			
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR PAULO HENRIQUE ALVES ARAÚJO NO CURSO "GERENCIAMENTO ÁGIL DE PROJETOS DE SOFTWARE COM SCRUM"			
		Original	Reforço	Total
Total da Empresa		Empenhado	Anulação	Empenhado
		1.990,00	0,00	1.990,00
Total da Licitação				1.990,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		145810/2015	05/02/2016	Aquisição de cateter intravenoso para administração de contraste.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
52.202.744/0001-92	NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA				
1	CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO VIALON 18GA (SAFI ÍNTIMA)	U	250,00	26,00	6.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.500,00	0,00	6.500,00	6.500,00
Total da Licitação					6.500,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			100412/2016	05/02/2016	Aquisição de baterias para triciclo motorizado.
08.847.656/0001-56		JK ENERGIA LTDA - ME			
1	BATERIA PARA TRICICLO MOTORIZADO 12 V - 50 Ah	PÇ	2,00	396,33	792,66
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		792,66	0,00	792,66	792,66
Total da Licitação					792,66
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			149826/2015	04/02/2016	Participação de servidores em curso.
20.276.516/0001-70		ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL PARA ESTUDOS DA SEGURANÇA E INTELIGÊNCIA			
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM ENTREVISTA E INTERROGATÓRIO - TÉCNICAS ESPECIALIZADAS DE INTELIGÊNCIA E INVESTIGAÇÃO	U	3,00	2.666,67	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			101044/2016	03/02/2016	Aquisição de ar condicionado para residência oficial.
24.908.634/0001-05		ARFRIO COM DE REFRIG E ASSIST TEC LTDA.			
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 24.000 BTU/h	U	1,00	4.830,00	4.830,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.830,00	0,00	4.830,00	4.830,00
Total da Licitação					4.830,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			101018/2016	02/02/2016	Participação de servidor em curso.
00.714.403/0001-00		ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA			
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA NO CURSO NEGOCIAÇÃO AVANÇADA E SOLUCÕES DE CONFLITOS	U	1,00	2.745,00	2.745,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.745,00	0,00	2.745,00	2.745,00
Total da Licitação					2.745,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			146351/2015	01/02/2016	Contratação emergencial de serviço de coleta, transporte e destinação de resíduos líquidos e sólidos perigosos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
07.958.062/0001-50	ECOBLENDING AMBIENTAL LTDA				
1	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS LÍQUIDOS NÃO RECICLÁVEIS, RESÍDUOS SÓLIDOS RECICLÁVEIS E NÃO RECICLÁVEIS				
1.1	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS LÍQUIDOS NÃO RECICLÁVEIS	SV	1,00	5.378,00	5.378,00
1.1	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS LÍQUIDOS NÃO RECICLÁVEIS	SV	25.000,00	0,66	16.500,00
1.2	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS NÃO RECICLÁVEIS	SV	800,00	3,13	2.506,00
1.3	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS RECICLÁVEIS	SV	800,00	3,13	2.506,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		21.512,00	1.726,90	23.238,90	26.890,00
Total da Licitação					26.890,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		147922/2015	01/02/2016	Aquisição de cronômetro digital regressivo.	
17.184.211/0001-24	FINK TECNOLOGIA				
1	CRONÔMETRO DIGITAL				
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.050,00	0,00	2.050,00	2.050,00
Total da Licitação					2.050,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		148239/2015	27/01/2016	Contratação de serviço de transporte de obra de arte.	
01.253.053/0001-87	ENCOMENDAS E TRANSPORTES DE CARGAS PONTUAL LTDA				
1	SEGURO E TRANSPORTE DE OBRAS DE ARTE				
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		891,33	-228,62	662,71	891,33
Total da Licitação					891,33

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		143751/2015	22/01/2016	Aquisição químicos para microfilmagem.	
62.373.923/0001-46	Silpachem Indústria e Comércio de Produtos Químicos Ltda				
1	REVELADOR E FIXADOR PARA PROCESSAMENTO MICROFILME				
1.1	REVELADOR PARA PROCESSAMENTO MICROFILME	L	76,00	18,97	1.441,72
1.2	FIXADOR PARA PROCESSAMENTO MICROFILME	L	76,00	17,92	1.361,92
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.803,64	0,00	2.803,64	2.803,64
Total da Licitação					2.803,64

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		100447/2016	20/01/2016	Aquisição de papelão cinza.
06.077.753/0001-81	SIG COMERCIAL DE PAPÉIS LTDA. - EPP			

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PAPELÃO CINZA 80 CM X 100 CM X 2,9 MM, DE LARGURA X COMPRIMENTO X ESPESSURA	CH	325,00	9,51	3.090,75
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.090,75	0,00	3.090,75	3.090,75
Total da Licitação					3.090,75

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		7682/2015	17/01/2016	serviços de limpeza, conservação e na área de zeladoria, portaria e garagem de blocos funcionais.	
26.414.755/0001-26	CIDADE SERVIÇOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA				
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NAS ÁREAS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, PORTARIA, ZELADORIA E GARAGEM DE BLOCOS RESIDENCIAIS FUNCIONAIS	SV	1,00	5.152.133,52	5.152.133,52
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.886.327,40	439.960,18	9.326.287,58	5.152.133,52
Total da Licitação					5.152.133,52

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		100375/2016	15/01/2016	Contratação de pessoa jurídica para ministrar curso	
15.674.000/0001-44	Teamworks Atividades Integrativas EIRELI				
1	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE NA ÁREA DE LITERATURA E LINGUÍSTICA	SV	1,00	8.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		132391/2015	14/01/2016	Reconhecimento de dívida	
15.601.298/0001-62	Tome Eventos e Montagens				
1	BANNER/FAIXA (SERVIÇO)	SV	1,00	1.400,00	1.400,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.400,00	0,00	1.400,00	1.400,00
Total da Licitação					1.400,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		102436/2015	07/01/2016	Aquisição de testes psicométricos	
00.544.205/0001-38	SONIA MARIA HUEB				
1	BLOCOS DE RESPOSTA PARA CORREÇÃO DO TESTE QUATI	BL	20,00	33,00	660,00
2	EXERCÍCIO INDIVIDUAL QUATI	U	10,00	32,00	320,00
3	CONJUNTO DE CRIVOS PARA CORREÇÃO DO TESTE QUATI	U	2,00	32,00	64,00
4	ESCALA FATORIAL DE AJUSTAMENTO EMOCIONAL/NEUROTICISMO - EFN	BL	20,00	34,00	680,00
5	CADERNO DE APLICAÇÃO PARA ESCALA FATORIAL DE AJUSTAMENTO EMOCIONAL/NEUROTICISMO - EFN	U	10,00	20,00	200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.924,00	0,00	1.924,00	1.924,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2016' a '31/12/2016'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					1.924,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 141775/2015 07/01/2016 Aquisição de material para impressora fotográfica.					
04.191.350/0001-33 NATHAN'S - REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA - EPP					
1	CONJUNTO DE ROLO DE PAPEL FOTOGRÁFICO E CARTUCHO DE FITA DE IMPRESSÃO PARA IMPRESSORA FOTOGRÁFICA MARCA HITI, SÉRIE P510	CX	10,00	428,00	4.280,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		4.280,00	0,00	4.280,00	4.280,00
Total da Licitação					4.280,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 148861/2015 07/01/2016 Contratação emergencial de contêineres para entulhos, objetivando reduzir foco de proliferação do Aedes Aegypti.					
17.704.939/0001-30 DISK ENTULHO VITÓRIA					
1	LOCAÇÃO DE CONTÊINER PARA RECOLHIMENTO DE ENTULHO, EM CARÁTER EMERGENCIAL.	SV	144,00	95,00	13.680,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		13.680,00	-10.830,00	2.850,00	13.680,00
Total da Licitação					13.680,00
Total da Modalidade					21.833.938,89
Total Geral					21.833.938,89